
UNIVERSIDAD N:\CIONAL AIJTONOl\1.·\ 
DE l\IEXICO 

FACULTAD DE CONTAOURIA Y ADMINISTRACION 

EL CONTROL FINANCIERO DEL ACTIVO FIJO. 

SEMINAltlO DE INVESTIGACION COllTMU 
QUE PARA OBTENER EL TITULO CE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 
P R E S E N T A 

llA. ELENA llARTINEZ ALFARO 

MEXICO, D. F. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

ASESOR DEL SEMINARIO: 
C.P. JORGE RESA MONROY 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



INDICE 

INTROOUCCION 

CAPITULO 1 EL ACTIVO FIJO 
A) LA INFORMACfON CONTAOLE 
BJ CONCEPTO 
C) CLASIFICACIÓN 

CAPITULO IJ CONTROL DEL ACTIVO FIJO 
A) CONlROL INTERNO 
A 1) CONCEPTO Y 0!3JETIVO::; 
A 2) PHOCEOiMl(""NTOS 
A 3) MEDJOG PAf{A CONTROL 
A 4) EVALU>\C1UN DEL CONTROL 

BJ CONTROL. COf.JTABLE 
81)ALTAG 
0 2) OAJA~> 
8 3)TRASP~'\~"";OS 

CAPITULO 111 ASPECTOS FINANCIEROS DEL 
ACTIVO FIJO 

A} ADQUl.SICIONE:~ 
8) DEPRECIACIOf.I 
8 1)CONCEPTO 
B 2} CALCULO 
B 3) CONTAOJLIZACJON 
C) MANTENIMIENTO 
0) REPOSIC/ON 
E) REVALUACION Y AVALUOS 
F) SEGUROS Y FIAN?..AS 
G) ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
G.1) TRATAMIENTO Pl::;CAL 

CAPITULO IV CONTROL FJSICO DEL ACTIVO FIJO 
A) SALVAGUARDA DEL ACTIVO 

FIJO 

8) CUSTODIA 
C) INVENTARIOS FISICOS 
0) AJUSTES 
E) ACTIVOS FIJOS OBSOLETOS E 

INSERVIBLES 
E.1) APRECIACION 
E.2) OJSPOSICION FINAL DEL 

EQUIPO 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA. 

01 

03 
03 
13 
15 

19 
19 
'9 
20 
21 
21 

28 
28 
37 
39 

•1 
41 
42 
42 
43 
53 
55 
56 
57 
88 
91 
98 

102 

105 
113 
115 
118 

118 
119 

121 

124 



INTRODUCCJON. 

El activo f110 representa un rubro 1rnportant1s1n10 dontro de ta estructura fmanc1cra de una 

empresa. ya que gran p:irtc de su 1nversron s~ oncuentr:i en esto y proporciona Ja base 

de cap;Jc1dad de la ernprcsa para gener .. .H utduJade=-. 

Las partidas Que int~gran el ;ictrvo h¡o sen su~cüpllbles dí~ varrac1ones en su valor 

h1stonco. que en de-terminado rnornon10 puede conducir a difcrenc1.:is sensibles a su 

valor real debrdo LJ l.• 1ntr.1c1on 

Es 1rnportan~,__. qui__. los c~!ada~. t1n.ancrf•ro-:-. t':S~t.:n ac!u.-il1."ados correctarncnte para poder 

obtener 1riforn1ac1on vera~ qui~ i..oerrn1ta .1 l.:i a-:::1rn1nr~trac1on l;J torna dt~ (jt...~c1s1ones sobre 

solidos fund;uru~nto~ 

pnnc1pales 1nsLHnos pLJr<J el rirocuso de produ<:.c1on ~.0;1 los co--~to:~ dt~ fabncac1on y la 

mano de otJrJ la n1Jyor parte dt• ros co~tos dl! fabnc.:::icron •"'n una 1ndustna son 

alnbu1blcs .-i su pl•Hl!3 y equrpo 

C?n un.::t .::1por!.:::ic1on para dicho can1po, pon1enfJo a con<>:deruc1on de lcis lcc:ores e 

1nteres<::idos una propuesta desarrollJda con !;i rn::i'lor .'.lpl1cac1on y e<;niero 

El func1onam1ento óptimo basado en el conirol financiero del activo f1¡0. tema de esta 

invest1gac1on, prop1c1a un.:i buena organrzacJon en la empresa y un buen control interno. 

que se debcra refle1ar en en Ja capacidad adm1nrstrat1va y los resultados de Id mrsma 

Dada la poca brb/1ografia e5pecraJ1zada existonte. el Uus.:.irrollo Ut~ l<t 1rwest1gac1on 

también aprovecha los conoc1m1cntos y experiencias adqwndas en ¡Jutas y !rnbaJo. así 

como la asesoria de compañeros y maestros C."'.perto5 en el tema. adern.:is r1cl ma1erial 

bibliográfico disponible 
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La tesis se encuentra integrada por cuatro capítulos; el pnmero de los cuales expone Jos 

elementos integrantes de la estructura básica de Ja contabilídad, sus objetivos y las 

caracterist1cas de la información contable. 

La segunda parte abarca el concepto de control interno, procedimientos y medios, y la 

evaluación de éste, todo ello enfocado a los act1Vos f11os 

En el tercer capirulo se definen aspectos financieros del actrvo fijo, como la depreoación, 

además los conceptos de la base deprec1able y vida Ut1J estimada, incluyendo ejemplos 

de Jos distintos métodos empleados para cálculo de la deprec1aoón. También un análisis 

de arrendamiento financiero de activos fijos y una breve explicación de Ja actuallzac1ón 

del activo fijo. incluyendo ejemplos. 

La Ultima parte, relativa al control tisico del activo fiJO menciona normas dirigidas a las 

personas que hacen uso de él y protección del mismo. también se hace mención de la 

necesidad de reahzar inventanos físicos corno medio de control interno, incluyendo 

ejemplos en caso de realizar ajustes. En cuanto a disposición final del equipo se 

menciona el tratamiento contable de ésta. 



J 

CAPITULO PRIMERO. 

EL ACTIVO Fl.JO. 

A) La información contable. 

La información contable. La actividad económica es realizada por entidades 

Identificables, integradas por recursos humanos, naturales y de capital, coordinados por 

una autoridsd que toma decisiones encaminadas a la consecución de fines de la entidad 

éstos pueden ser económrcos sociales o de servicio 

Económicos. La obtención de determinada ut1hdad o porcentaje de rendimiento sobre 

la inversión de acoonistas. 

sociales. La contribución al desarrollo de actrvidades encaminadas a me1orar el nive! 

cultural, social, y economice de los habitantes "de un pais 

De servicio. Llevar al alcance de consumidores servicios adecuados para satisfacer 

necesidades. Como la asistencia médica. comunicación, transporte, etc 

Las entidades deben llevar a cabo en forma eficiente una sene de act1v1dades como, 

ventas, compras. producoón, distnbución, etc. Los directivos de la empresa deben 

asegurarse que las actividades se desarrollen eficientemente. por lo que hay necesidad 

de tener información Util y confiable acerca de los resultados de operación, con la cual 

pueden determinar fallas existentes y tomar medidas necesarias para corregir1as. 

Actualmente por la evolución económica y la complejidad de la estructura social, las 

entidades son más analiticas e investigan más profundamente para realizar la toma de 

decisiones. las cuales afectan el curso de sus actividades. 

La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza para producir sistemática y 

estructuradamente información cuantitativa expresada en unidades monetarias de las 



transacciones que realiza una entidad econ6mrca y de ciertos eventos económicos 

identificables y cuant1f1cab/cs que afectan con el objeto do facilitar a los diversos 

interesados eJ tomar doc1s1ones en relación con drcha entidad económica 

Los objetivos fundamentales son 

Establecer un control eficaz sobre cada uno de los bienes, dereehos y obl1gac1ones del 

negocro 

Establecer sistemas para registro. captación. clas1f1cac1ón. anál1s1s e 1nterpretac1ón en 

forma precisa de las operaciones efectuadas por /a entidad 

Proporcionar en cualquier momento una imagen clara de la situación financiera de la 

entidad. elaborando repones y estados f1nanc1eros 

Prever posibles fenómenos internos o externos que puedan afectar a la compañia 

Ser fuente de 1nformac1on conf1ablc ob1et1va e 1mparc1al, elaborando informes detallados 

de las act1v1dades desarrolladas por la entidad como d1stnbuc1ón, compras, producción. 

ventas y organización_ 

Las caractcrist1cas fundamenlales que debe tener la 1nformac1ón contable son ut1hdad. 

confiab1fldad y prov1s1ona/Jdad 

La utihdad do la infbrmac1ón está en función de su contenido informativo y su 

oportunidad es la característica de la información contable de adecuarse al propósito de 

el usuario. 



El contenido informativo tiene caracterlst1cas fundamentales estas son 

s iqn le i cación: Capacidad de representar s1mb61tcamente a la entidad. su evolución. 

estado y resultados de operación 

Relcvanci~~: Es seleccionar elementos de 1nrormac1ón que me1or permitan al usuano 

captar mensajes y operar sobre ella para el logro de fines particulares Existen muchas 

personas interesadas dentro o tuera de las misma Debido a Ja 1mpos1b1hdad de 

determinar las necesidades de 1ntormac1on de cada una de ellas. la Contabilidad 

selecaona elementos de mrorrnac1ón que me1or respondan a los propósitos de los 

mUltrples usuanos y les permitan captar los mensaies con mayor claridad 

Los datos deben ser apropiados. concisos. claros. confiables y oportunos Los usuanos 

de la información no deben sobrecargarse con detalles aislados o con datos presentados 

ilógicamente. 

V••r._1c 1d.:id: Cualidad esencial que abarca la mclus1on de eventos realmente sucedidos 

y su correcta medición de acuerdo a reglas aceptadas como vahdas por el sistema 

comparab1lid<1c1: Es la cualidad de l.:i informac1on de ser valtdamente comparable en 

los diferentes puntos de tiempo para una entidad y de ser vaildamente comparables dos 

o mas entidades entre sí, perm1t1endo 1uzgar su evoluc1on de las entidades econom1cas 

La oportunidad de la informac1on contable es el aspecto esencial de quo llegue a manos 

del usuario para la toma de decisiones a tiempo para el logro de fines, aún cuando las 

cuantificaciones obtenidas, tengan que hacerse cortando convencionalmente la vida de 

la entidad y se presenten cifras estimadas de eventos, cuyos efectos todavia no se 

conocen en su totalidad. 

La confiabilidad es una caracteristica de la información contable. por la que el usuano la 

acepta y utiliza para tomar decisiones basándose en ella; ésta es adjudicada por el 

usuario y refleja la relación entre él y la información. 
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El crédito que ol usuano da a la 1nformaCJ6n se basa en la operación del sistema En el 

proceso de cuant1f1cac1on contable si es establo ob1eflva y venf1cable. 

Estas tres caracteris11cas abarcan la captación de datos; su manejo. clas1f1cac16n, 

reclas1f1cac1on. cálculo y la presentación de la 1nformac1ón en Jos estados f1nanoeros 

forma. clas1f1cac1ón y des1gnac1ón de los conceptos quo la integran. 

La estabilidad del sistema rnd1ca que su operaaón no cambia el tiempo y que la 

inforniac1ón que produce, ha sido obtenida aplicando las mismas reglas. para Ja 

captación de datos. su cuant1f1cac1ón y su presentación 

La ob1et1vrdad 1nd1ca que la 1nformac1on representa la realidad de acuerdo con las reglas 

del sistema de proceso de cuant1f1cac1ón contable 

La venf1cab1/1dad de toda /a operac1on del sistema. permite que pueda ser duplicado y 

que puedan aplicarse pruebas para comprobar la 1nforrnaaón producida 

La prov1s1onalldad de la 1nformac1ón se ongina ante la necesidad de tomar dec1s1ones. lo 

cual obliga realizar cortes en la vida de la cnl1dad, para presentar estados f1nancreros 

Estructura básica de la teoria contable : 

Está integrada por vanas clases de conceptos ordenados de acuerdo a su Jerarquía que 

son: 

• Pnncipios de contabilidad 

• Reglas particulares. 

• Cnterio prudencial de aplicación a las reglas particulares. 

Ef orden en que se presentan Jos conceptos que forman la estructura básica de la teoría 

de Ja contabilidad, está basado en generalidad decreciente que se da entre los principios 

y las reglas particulares. El criterio prudencial de aplicación se refiere a las reglas 



particulares, ya que los pnnc1plos son proposiciones do carácter más ampho que deben 

aplicarse en todos Jos casos 

Los principios de contabrlldad son conceptos bas1cos que establecen la delimitación e 

identificación del ente económico, las bases de cuant1f1cac1ón de las operaciones y la 

presentaCJón de la 1nformaaón finanCJera cuant1tat1va por medio de los estados 

financieros. 

Estos principios permiten umfonnar la 1nformac1ón de todas las entidades. siendo con 

ello posible su comparación e enterpretaetón 

Los principios de contabJfidad que 1dent1f1can y dellm11an al ente económico y a sus 

aspectos financieros son la entidad, la realización y el penado contable 

Entidad: La actividad económica es realizada por entidades 1dent1f1cables. las que 

constituyen combinaciones de recursos humanos. naturales y de capital, coordinados por 

una autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la 

entidad. A la contabilidad. Je interesa 1dent1f1car La entidad que persigue fines 

económicos particulares y que es independiente de otras entidades Se utilizan para 

identificar a una entidad dos entenas 

1. Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad social con estructura y 

operación propios. 

2. Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines específicos. es 

decir, a la satisfacción de una necesidad social. por lo tanto la personalidad de un 

negocio es independiente de sus propietarios o accionistas y en sus estados financieros 

sólo deben incluirse los bienes, valores, derechos y obligaciones del ente económico 

independiente. La entidad puede ser una persona risica. una persona moral o una 

combinación de varias de ellas. 



Roa1izaci6n. La contab1hdad cuant1f1ca en términos monetanos las operaciones que 

realiza una entidad con otros part1c1pan1os en Ja actividad económica y ciertos eventos 

económicos que la afectan 

Las operaciones y eventos econom1cos. que la contabilidad cualifica se consideran por 

ella realizados 

A) Cuando ha efectuado transac:c1ones con otros entes económ1cos 

B) Cuando han tenido lugar transformaciones interna$ que mod1f1can la estructura de 

recursos o fuentes o cuando han ocurrido eventos económicos extemos a la entidad 

denvados de las operaciones de esta y cuyo efecto puede cuant1f1carse razonablemente 

en términos monetanos 

Periodo cent .1bl•·. La necesidad de conocer los resultados de operación y la 

situación f1nanc1era de la entidad. que tiene una existencia continua. obhga a d1v1d1r su 

vida en penados convencionales Las operaciones y eventos asi como sus efectos 

derivados. susceptibles de ser cuantrhcados se 1dcnt1f1can con el penado en que ocurren 

por lo que cualquier snformac1on contable debe claramente indicar el penado a que se 

refiere_ En términos generales. tos costos y gastos deben 1dent1ficarse con el ingreso que 

originaron. independientemente de la fecha en que se paguen 

Los pnnc1p1os de contab1hdad que establecen la base para cuantificar las operaciones 

del ente económico y su presentación. son el valor h1stonco onginal, el negocio en 

marcha y la dualidad economrca. 

Vülor h:i.st.órl.co or1q1rial.Las transacciones y eventos económicos que la 

contabilidad cuantifica se registran según las cantidades de efectivo, que se afecten o su 

equivalente o la estimación razonable que de ellos se haga al momento en que se 

consideren realizados contablemente. Estas cifras podrán ser modificadas en el caso 

que ocurran eventos postenores que les hagan perder su significado. aplicando métodos 

de ajuste en forma sistemática que preserven la imparcialidad y objetividad de Ta 

información contable. S1 se a1ustan las cifras por cambios en el nivel general de precios y 

se aplican todos los conceptos susceptibles de ser modificados que integran los estados 

financieros, se considerará que no ha habido violación de este principio. sin embargo. 

esta situación debe quedar debtdamente aclarada en la información que produzca. 
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Negocio en marchta. La entidad se presume en ex1slencra permanente, salvo 

espec1r1cac16n de lo contrano por lo que las cifras en los estados financieros 

representarán valores históricos o mod1f1cac1ones de ellos. s1stemát1c;imente obtenidos 

Cuando las cifras representen valores estimados de llqu1dac16n. esto deberá espec1ncarsc 

clo:iramente y solamente serán aceptables para 1nformac16n general cuando la entidad 

eslé en hqu1dac16n 

Dual i d-.d económi c;1 _ Ln dualidad se constituye de 

1 Recursos de los que dispone Ja entidad para realizar sus fines 

2 Las fuentes de dichos recursos. que a su vez son espec1ficac1oncs de los derechos que 

sobre los mismos existen considerados en conJunto 

La doble d1mens16n de la representación contable de la entidad es fundamental para Ja 

adecuada comprensión de su eslruclura y relación de otras entidades El hecho de que 

los s1slemas de registro aparentan ehminar la necesidad aritmética de mantener la 

igualdad de cargos y abonos. no afecta al aspecto dual del ente económico considerado 

en su con¡unto 

Revelación suf j ciC!'nt.e. La información contable presentada en los estados 

financieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para ¡uzgar los 

resultados de operación y la situación financiera de la entidad 

Importancia relat. iva. La información que aparece en los estados financieros debe 

mostrar los aspectos importantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en 

términos monetarios. Para efectos de los datos que entran al sistema de información 

contable como para la información resultante de su operación se debe equilibrar el 

detalle, la multiplicidad de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la 

información 

comparabi l idad. Los usos de la información contable requieren que se sigan 

procedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. La información 
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contable debe ser obtenida mediante la aplicación do los mismos pnncip1os y reglas 

particulares de cuant1f1CDc16n, para mediante Ja comparación de los estados financieros 

de la entidad, conocer la evolución y mediante la comparac16n con estados do otras 

entidades económ1cas. conocer su pos1c1ón relariva 

Cuando haya un cambio que afecte la comparab1fldad de Ja información. debe ser 

justificado y es neces.ano adyert1rlo claramente en la 1nformac16n que se presenta, 

indicando el efecto que dicho cambio produce en las cifras contables Lo mismo se apltca 

a la agrupación y presentación de Ja 1nformac16n 

Las reglas particulares son la espec1f1caoón 1nd1v1dual y concreta de los conceptos que 

integran los estados f1nanc1eros Se d1v1den en reglas de valuación y de presentación 

Las pnmeras se refieren a la aphcación de los pnnc1p1os y a la cuanllficación de los 

conceptos especif1cos de los estados financieros. 

Las segundas se refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada concepto en 

los estados financieros 

El entono prudencial de aplicación de las reglas particulares 

Es la apllcac1ón de un 1u1cio profesional para operar el sistema y obtener información que 

en lo posible se apegue a los pnnCJpios de contabilidad. 

La cuantificac1on contable no obedece un modelo rigido. se debe utilizar un c.riteno 

general para elegir alternativas que se presentan como equivalentes, considerando Jos 

elementos de 1uic10 disponibles Es re criterio se aplica a nivel de las reglas particulares. 

Los estados financieros. Los estados financieros básicos deben cumplir el objetivo de 

informar, sobre la situación financiera de Ja empresa en cierta fecha y los resultados de 

sus operaciones, los cambios en su situación financiera por el periodo contable 

terminado en dicha fecha. 

De aquí se desprende que los estados financieros básicos comprenden: 
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El balance general. estado de resultados, cambios en la situación f1nanc1era • variaciones 

en el capital contable y las notas que son parte integrante de los mismos 

El balance general es el estado que muestra la situación financiera de una entidad, a 

una fecha determinada. La presenta al revelar clara y detalladamente el valor de cada 

una de sus propiedades y obhgac1ones, as1 como el importe do su capital 

La situación financiera do un negocio se aprecia por medio de la relación existente entre 

los bienes y derechos propiedad de la empresa que son el activo. y las obhgaciones y 

deudas contraídas por la misma representadas por el pasivo 

La fórmula del balance general es la s1gu1ente 

Activo igual a, Pasivo mtts Capital 

Considerando que el activo está formado por bienes y derechos de muy distinta 

naturaleza, se ha adoptado por clas1f1car1os en grupo homogéneo, tomando como base 

el grado de disponibilidad, es decir. la mayor o menor facilidad para convertir en efectivo 

el valor de un detenninado bien 

Por esto se dice que un bien tiene mayor grado de disponibilidad en tanto sea más fácil 

su conversión en dinero en efectivo. y menor grado de dispon1b1lldad, en tanto sea 

menos fácil dicha conversión. 

Tomando como base el grado de d1spornb1hdad. los valores que forman el activo se 

Clasifica en dos grupos· 

Activo circulante. 

Activo no circulante. 

Activo circulante. 

Este grupo está integrado por todos los bienes y derechos de la empresa. los cuales 

tienen una rotación constante, es decir por aquellos que en el curso normal de las 

operaciones, son de rápida y fácil realización. 
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El activo circulante comprende los siguientes recursos: 

a) Efectivo en caja y bancos. formado por valeros de pronta y fácil disponibilidad, sin 

ninguna restncci6n como son 

Monedas de metal o billetes de curso legal. 

Depósitos en Jos bancos en las cuentas de ahorro o de cheques. 

Giros telegráficos 

Giros y vales postales 

Cheques a favor de la empresa 

Fondos de caja chica 

Cupones vencidos de bonos u obligaciones. 

0) Cuentas por cobrar, representan derechos exigibles originados por la venta de 

mercancias o servicios. otorgam1ento de préstamos o cualquier otro concepto semejante, 

cuya d1spon1b1lidad es inmediata dentro del ejeretoo contable. 

C) lnventanos. Dentro de este grupo se encuentran todos aquellos bienes tangibles, que: 

Se tienen que vender en el curso ordinano del negocio 

Están en proceso de producc16n para la venta 

Se ut1hzarán en la producción de bienes o serv1c1os los cuales quedarán disponibles para 

su venta. 

D) Pagos anticipados Representan una erogación efectuada por servicios que se van a 

recibir, o por bienes que se van a consumir en el uso exclusivo del negocio y cuyo 

propósito no es el de vender1os ni de utilizar1os en et proceso productivo. 

Ejemplos: Rentas de locales o equipos pagadas antes de disfrutar del derecho de uso de 

los bienes, impuestos pagados antes de que se hayan devengado. 

Activo no circulante. 

Son aquellos bienes cuya permanencia dentro de la entidad abarca mas de un ejercicio 

contable. 
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Se clasifica en los siguientes grupos. 

Cuentas por cobrar a largo plazo Representan derechos ex1g1bles originados por 

ventas.servicios prestados, otorgamiento de préstamos o cualquier otro concepto 

análogo. Considerando su d1sponib11idad . las de exigenC1a a un plazo mayor de un año 

posterior a la fecha de balance se consideran a largo plazo y deberá 1nd1carse su 

vencimiento y tasas de interés en su caso 

Activo fijo. Representa bienes fis1cos que por su naturaleza se pueden destinar a la 

producción de otros activos o servir a la empresa para que desarrolle sus operaciones 

Intangibles. Son activos no circulantes que sin ser matenalcs o corpóreos son 

aprovechables en el negocio. 

Cargos diferidos Se intcgr;:i por todos aquellos gastos pagados por ant1c1pado, por los 

cuales se espera rec1b1r un servicio aprovechable. ya sea en el e1erc100 en curso o en 

ejercicios posteriores. Concedo el derecho de disfrutar de un benef1c10 equivalente a la 

cantidad pagada ant1c1padamente, tiene la caracterist1ca de ir disminuyendo su valor 

conforme transcurre el tiempo. 

B) Concepto. 

Los activos fijos están formados por partidas de larga duración que tengan potencial 

rendimiento y estén en condiciones de prestar un buen servic.10. 

Representa bienes físicos que por su naturaleza se pueden destinar a la producción de 
otros activos o servir a la empresa para que desarrolle sus operaciones. 

Definiciones: 

• Activos usados en la empresa que son de naturaleza permanente o relativamente fija. 

Acounting principies y C. Rolling Niswonger. Editorial South Western Pubhsh1ng Co. 
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• Aquellos activos de larga vida adquiridos por una empresa, más para su uso en 

operac.ones que para rovender a chentos 

Principies of Account1ng. John G He/rnkamp, Leroy F 

lmdieko y Ralph E.Sm1th Ed1tonal John Wiley and Sons 

• Activos que son usados en las operac1onas por un periodo rolativamenlu largo de 

tiempo 

Managenal Account1ng Carl L Moore y Robert K Jaod1cke Ed1tonal South Westem 

Publishmg Co 

El Boletin de Pnnc1pios de Contabtl1dad C-6 De el Instituto Mexicano de Contadores 

PUbllcos A_C Defino a Jos inmuebles. planta y equipo como bienes que tienen por 

objeto 

A) El uso o usufructo de los mismos, en benef1c10 de la entidad 

B) La producción de articulas para su venta o uso de la entidad 

C) La prestación do servicios a la entidad. a su clientela o al público en general. 

La adquisición de estos bienes se destina para util1zar1os y no vender1os en el curso 

normal de las operaciones de la entidad 

Caracteristicas: 

Tienen vida limitada, y su número de años depende del uso para el cual se destina. 

Los beneficios que se obtienen de ellos provienen del uso que de ellos se haga.Son 

bienes que de una o cualquier forma coadyudan a producir lo que el negocio se ha 

propuesto. 

El servicio que se obtenga de el activo fijo debe ser superior a un año, son bienes que 

deben tener cierta permanencia en el negocio, que muestran la idea de fijeza y 

generalmente es de por lo menos un al"io 



C) Clasificación: 

Elact1vofijoseclas1ficaenActivo tiJo ~ . .:snq.iblf-"" r int.:ingiblc-. 

Act.1vo Cijo t..•nq1ble: Son bienes concretos Que se pueden ver. apreciar QUe 

prestarán su sorv1c10 de acuerdo a su naturaleza, por ejemplo vehiculos. herramientas. 

moldes, mob1hario. accesonos, ed1f1cios. terrenos, etc 

Activo r iJo i nt..-inq1bl•-·= Contiene partidas abstractas de las cuales no se aprecia 

su forma. tamai-.o. color, son de larga duración poro sin ninguna cualidad fis1ca. su 

pnnc1pal caractorist1ca está en los derechos que corresponden a su poseedor 

Se adquiere con el propósito de aprovechar esta part1culandad en beneficio de la 

empresa y su costo se absorbe en los resultados durante los penodos en los cuales 

nnde beneficio. 

Por ejemplo marcas de fábnca, concesiones. derechos de autor. patentes. crédito 

mercantil. etc. 

Los intangibles clasiCican dos grupos: Los de vida 

limit.-ida e ilimit.Jd~. 

Vi.da 1.i.mit.:i.do: 

Dentro de los intangibles mas conocidos que tienen una vida estnctamente limitada se 

incluyen las patentes, los derechos de autor. las franquicias por un plazo especifico y et 

crédito mercantil. 

Vida i.limitada. 

A los segundos pertenecen las marcas de fábrica. 

Act~vos fijos tangibles 

• Terrenos. 

• Edificios. 

• Maquinaria. 

• Moldes. 
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• Equipo do oficina. 

• Equipo de transporto. 

• Equipo de computación 

TerrPno!l. Extensiones de tierra propiedad de el negocio sobre el cual se encuentran 

instalados los bienes 1nmuob1es del mismo 

Maqu l n~~ r i .-.i y equipo. Maqu1nana y equipo usado en las operaciones de producoón. 

manufactura y almacenaje 

Ed l. t l. e l. os. Construcc1ones en donde se realizan las operaciones de la empresa 

Equipo d~ tro..1nsport_t·. Vehiculos que se ut1hzan para trasladar mercancías y 

personal de la empresa 

Herram.ient..t3. Instrumentos neccsanos que sirven para la reparación de las 

máquinas. o los que se uhhzan en la presentación de determinada clase de servicios. 

Mobiliario y cqu i_po rJ~~ o! le 1 na. Muebles, máquinas eléctncas, mecánicas. 

cocina, comedor, accesonos necesanos para realizar funCJones dentro de la empresa 

Equipo de corr.putoc i ón. Máquinas programadoras, unidades penféncas, 

impresoras, no breaks. 

El Activo fijo se integra además por. 

Adaptaciones y mejoras. Son desembolsos que incrementan el valor del activo ya 

existente en la entidad, debido a que aumentan sus capacidad de servicio, su eficiencia, 

prolongan su vida útil o reducen los costos operarios futuros. 

Una mejora puede definirse como reemplazo de activo, existente o una parte de este 

por otro activo de mejor calidad que el pnmero 

Como ejemplo son la sustitución de un motor viejo por uno nuevo. 
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Rccon:struccionc:': Son las mod1ficac1ones completas a los activos. que no se 

consideran reparaciones n1 adaptaciones . Se presentan en cd1f1c1os o algunos tipos de 

maquina na 

El costo de reconstrucc16n se considera como una unidad nueva, debido a que la vida de 

servicio de la unidad reconstruida será mayor al remanente do la vida Uhl estimada en un 

pnnc1p10 para la unidad original. 

Las reparactones se clas1f1can en Ord1n.1r i •• ·; y •·xt r .• vrdir1..1: 1.1~ .. 

Ordinanas forman parto de los gastos del penado y aparecen dentro del estado de 

l"esultados de ese mismo periodo, como deducción de los ingresos 

Estas se realizan para mantener en buenas cond1c1ones de operación los activos. como 

pintar el edificio, reparar un techo, reacond1oonar una maquinana 

Las reparaciones mayores o extraord1nanas no tienen la hnahdad de mantener un activo 

en su estado óptimo de operación. sino prolongar la vida de serv1c10, o aumentar su 

productividad 

Activo diferido o cargos diferido~. 

Se integra por todos aquellos gastos pagados por ant1c1pado, por los cuales se espera 

recibir un servicio aprovechable. ya sea en el 0Jerc1cio en curso o en eJercic1os 

posteriores. 

Concede el derecho de disfrutar de un beneficio equivalente a ta cantidad pagada 

anticipadamente. Tiene la caracteristica de ir disminuyendo su valor conforme transcurre 

el tiempo. 

Clasificación dentro de el estado de posición financir.ra. 

Su presentación dentro de estado de posición financiera, corresponde al activo y 

atendiendo a su grado de disponibilidad estos valores se clasifican dentro de el activo 

fijo. Su saldo es de naturaleza deudora. 
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18 

CLASIFICACION DE LOS ACTIVOS FIJOS 

TIPO CARACTERISTICAS 1 
SuJ•lo• 

r.E'º•~,.~~7~~.~.M~o~~~,~ •• ~ .. ~o~Y~~~-.,~:::~;.~c~.::"~,~ •• ~~7.~~-+-.-,~T~~~~n~V~.,.~,~ .... ~..,~.~~ 
Equipo. M•qutn•r•• 

R.curOM>• N.4ltu1•'-• 
Pozos P•lfofff•fo&. Mt"'-• 
O. Ca1bón Y Zon•• 

P1•nl• O.:Oo- Y Equipo De 
R•-rv• Auuh•1 

AdqUISOCK>n.& o. P•l•OI•• 

Son Suj•los 
0..-..g••I• 

A. La L•y i&el\.91a 
16nvte d• S•rvk:lo 

> S• JW•-nt•n en una 
cla•1ncac.on _pa,ad• 
•n el E&taoc:lo et. 
Po&k:~ Flnanc:...,a. 

-_:> 0..t>.n Pf•-nl.,._ en el 
••1.-do O. poMdón 
Flnanc:lefa -pafado d• 
la cu.nta d• ~anl• y 
r..¡¡¡1atr•r- a s.u v•k» 
realtz•hl• eal-....do. 

R•pfe-nta.n un v•kH 
para t. Ernpl•-. a&I 
corno - suev•• qu• 
d-llo• -
deapr•nder.illn 
bePM>tlckJs •" ~rlodo& 
futuro•. 
Pueden 1epr•senlar el 
der.-cho e:11clus.ivo de 

producto. 
proce-.o 
ubM;actón. 

lnvencton•• De L• Enlpt"•- ~ B. P<M"" &U O•IUfal•Z• &U ;.> Eate defecho pu9"0• -.er 
vid• •••• aupeodltad• • concedido pot' a. ley, 
cieno• lactOt"•• por un propo..tafkJ o 

bt•n puede aef creada 
p<W"l.tpropt.aEmpt"•-

0.fechoa De Autor _,, Est4' IOf"TT"lado poi" 

Vakwe• que no UerMJn 
r•pr•-ntac.on ft-..C. 

Cr*dtto Mercaonlll 
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CAPITULO SEGUNDO. 

CONTROL DEL ACTIVO Fl.JO. 

A). Control interno 

A 1.) Concepto y objetivos. 

Ef Control interno en su definición básica os el s1slema por el cual se da efecto a la 

administración de una entidad económica, es un plan de organrzacion que abarca todos 

los métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un negocio para 

la protecc16n de sus activos, Ja obtención de informaCJón financiera correcta y segura, Ja 

promoción de ef1c1enc1a de operaaón y la adhesión a las poflt1cas f1Jadas por la 

Dirección 

Por lo anterior podemos establecer que el Control interno persigue los ob1et1vos 

siguientes: 

l. l~d protCCCJ.Ón <Jp 10:':1 ,lc;-tÍVQ!i 1lr•} flP<}C..)C.10. 

2. La obtcnc.ión dí" .in!:-orm.-.ción ron! ~.tbJ••, cur11~ct."l y uportun..l. 

3. L<l promoción d,~ ericienci~ opcr~cion.11. 

4. La adhe!lión a l...i3 polltic<l~ '~~t..1bJPc1c1.:i.-s. 

ObJehvos de control 1ntemo de inmuebles, planta y equipo. 

1).Venflcar Ja existencia y propiedad de los activos enlistados en las cuentas 

2). Investigar y evaluar. cabalmente /os métodos de valuación utilizados 

3).Juzgar Ja racionalidad y suficiencia del programa de deprec1ac1ón. 

4). Evaluar Jos controles internos en vigor 

Elementos de control intemo. 

Los elementos de control infamo que intervienen en la organización son: 

1.- Dirección, establece las politicas Ja supervisión de estas y la toma de decisiones. 

2.- Coordinación, que Jos integrantes de la entidad estén en armonía, que las 

responsabilidades no Choquen, que sean claras y precisas. 
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3.· División de labores. las personas deben tener derinidas sus funciones de operación, 

custodia y registro y además quo se encuentren separadas dichas funciones 

4 .• Asignación de responsab1lldades, asignan a cada persona la responsabt11dad que se 

le asigne a su puesto. 

A.2. Procedimientos. 

Los procedimientos de control interno son los medios por los que se aplican ros pnncipios 

de control interno. 

PJaneac16n y sistematización Consiste en los instructivos sobre funciones de dirección y 

coord1nac1on. la división de labores. el sistema de autonzac.ones y rijación de 

responsablf1dades. estos instructivos se conocen como manuales de procedimientos. 

Registros y formas. Se integran por un sistema de procedim1entos para el registro 

completo y correcto de activos. pasivos. productos y gasros 

Informes Son documentos de información que nos srrven para tomar decisiones, corregir 

deficiencias.después de haber sido analizados por personal con capacidad suficiente y 

autoridad 

Estos informes se integran por act1v1dades como contables de producción. drstnbuc16n, 

capital de trabajo, ongen y aplicación de recursos, variaciones financieras y 

comportamientos presupuestafes 

Personal. El personal que labora en una empresa debe ser el adecuado para realizar las 

actividades correspondientes. 

Supervisión. El personal debe estar supervisado correctamente para que Jos planes de 

organización se cumplan de acuerdo a los procedimientos establecidos. 
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A.3) Medios para control. 

Sistema de autorización. Este sistema de autonzac16n debo establecer la autonzac16n por 

anticipado de la adquisición de activo fijo por un CJCCuhvo responsable 

Reportes en los cuales se realice un análisis de vanac16n do los gastos autorizados y Jos 

costos reales. 

Descripción de la polit1ca de la empresa, el importe minimo para ser cap1tahzado y el 

importe que se va a considerar gasto 

Oescnpción de las polit.icas de la empresa en compras Todas las compras las deberá 

manejar el departamento de compras reahzando sus funciones de selección del producto. 

recepción. inspecoón. y pago. 

lnventanos fisicos y pen6d1cos. Para venficar la focallzación. cond1c16n y cx1stenc1a de los 

activos registrados. 

Sistema de retiro. Ordenes de retiro, que descnban las causas de retiro y las adecuadas 

autorizaciones. 

Registro auxiliar. Es una tal')eta por cada unidad de activo que permite conocer la 

provisión para la depreCJación. los gastos de mantenimiento, la cobertura de gastos, datos 

del proveedor, numero de pedido, permisos de 1mportac16n, nUmero de solicitud de 

compra, nUmero de factura, nUmero de articulo nUmero de inventano 

A.4) Evaluación del control. 

Para evaluar el control interno debemos tener bases pnmord1ales: 

• Registro auxiliar de activos fijos. 

• Controles presupuestales. 

• Sistemas de autorizaciones para control de adquisiciones, retiros. 

• Toma de inventarios de la planta. 

• Procedimientos para distinguir gastos capitalizables y cargos a resultados. 

También las funciones especificas de supervisión, verificación y control deben estar 

determinadas para tener un buen control de activos. 
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La sup~rv1 s i6n. Es la autondad tócrncn suficiente para hacer cumplir do manera 

estncta d1spos1oones contenidas en el manual 

L.:1 v .. !r1f1c.-.~ iót1. Es la facultad de comprobar la existencia de bienes muebles e 

inmuebles empleando proced1mlúntos seguros y adecuados 

control. La coordinacion de sistemas adm1nistrat1vos de registro de esto tipo de activos 

fijos, la guarda de documentos que comprueben la propiedad de la empresa sobre ellos y 

la responsab1lldad de los func1onanos a cuyo serv1c10 se encuentre el bien mueble o 

inmueble 

Métodos de evaluación de control intemo. 

El estudio y evaluación adecuados de el control interno existente va a servir de base para 

Auditorías porque en el se determina el grado de confianza que va a depositar en él, 

asimismo, que permita determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a 

los proccd1m1entos de Aud1tona La impresión mental que adquiere el auditor de las 

diversas act1v1dades del negocio, son las que van a quedar como constancia en los 

papeles de traba10 y no solamente del trabajo realizado al examinar el control interno. sino 

a las conclusiones que llegue el auditor después de dicho examen 

Es indispensable y recomendable el examen y evaluación del control Interno por las 

siguientes causas· 

1. Para dejar evidencia dentro de los papeles de trabajo que el auditor cumplió con las 

normas de auditoría que lo obligan al examen y evaluación del control interno. 

2. También como explicación del por qué di6 diferentes extensiones a sus pruebas de 

auditorfa y determinados procedimientos. 
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Existen 3 métodos para evaluar el examen do control interno 

• Ocscript..ivo. 

• cuestion.1rios. 

• Gr~"\r i co. 

1). Descript. t.vo: Consiste en llevar a cabo el estudio del control interno por medio de 

una relación detallada que hace el auditor y sus ayudan1es de /as actividades de los 

diferentes departamentos que integran la organrzación de los func1onano!.>. de los 

empleados del personal que integran o 1ntcrv1enen en la empresa su¡ctil a rev1s1on 

Estos datos son recop1/ados en papeles de traba10. que puedon ser revisada 

postenormente y forma ev1denc1a del trabajo efectuado 

Este método se desarrolla generalmente con antenondac1 a la apf1c.::Jc1cn de los 

procedimientos de audrtoria y nos da pauta para determinar que clase de procPd1rn1entos 

puede ser más apropiado para poder probar l.:1 veracidad de las c1tras examinadas Asr 

como la oportunidad y el alcance con que se deberá ampliar los proced1m1J?nto~ 

selecc1onados, usualmente este método se efectúa en ras oficinas del c!1en!n dtJr:inte 

entrevistas informales con los funcionarios y empleados del cllento 

Es conveniente que las entrevistas de este llpo se relac1onen con las per5onas rnas 

indicadas, que generalmente es aquel empleado que lleva a c~"lbo las op<"•r,1c1on0~ de 

rutina y cuyos comentanos son base de una entrevista postenor con la<, per~ona~ 

encargadas de la supervisión de tales traba1os de rutina, con ob¡eto de poder cstud1.3r 

díversos puntos de vista con los que se desarrollan o pueden desarrollarse ca~nas 

actividades dentro de su mismo departamento 

Este método permite al contador público conocer personalmente y crearse una op1n1ón del 

personal del cliente y poder juzgar la capacidad del mismo. en sus diversos niveles, con lo 

cual al mismo tiempo se logra la evaluación del objetivo del control 1ntemo referente a 

personal. 

2).Cuc!Jtionar io: Este método se caractenza por una sane de preguntas elaboradas 

de antemano en fonna de lista y enfocadas a cubrir los aspectos mas importantes y 

básicos del control interno, dispuestas de tal modo que una respuesta negativa indique 
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una deficiencia del s1storna que deberá ser considerada para el posible efecto en el 

programa de aud1tona o en su caso ser roportado al cliente para SlJ cons1dorac16n. 

El uso de este métoclo 5upono con10 cierto que los pnnc1p1os del sistema de control 

interno son similares en todo tipo de omprosas y que aquella mezcla de operaciones que 

pudieran ser de tipo ospcc1a!i.zado so Pllt~dú adaptar a cuesllonano ur11tzado 

Los ayudantes del con!~dor publico dan contestnc1ones a las diversas preguntas del 

cuest1onano a med1d.::1 qu.-~ van aphcando los proccd1m1entos de aud1tona 

Asi el contador publrcu puPdü efectuar una evnluac1on tccrnca del sistema de control 

mtemo ponderando la adccuacion de este con las operaciones de la empresa y 

detenninando posh'!nornH~nte el alcance que debera dar a los proced1m1entos 

setecc1onados 

3) Gr.Jf Je-:'. Este n1etoao se bdsa en las operaciones que el contador público puede 

llevar a cabo. sobre to~ s1~tt~rna~ 1rnp:anlados por In d1recc1on de la empresa 

Por medio de diversas graf1cas de org.:inizac1on o de fluJO con que cuenta fa empresa o 

aquella que solrc1to el propio contador 

Como punto de part1dz.1 Sür1a 1nd1spensabtc contar con un flUJOgrama en donde se 

muestren los d1ferent1._?~ dcp~rtamentos que integran la empresa. ta interrelación que 

existe entre ellos. el nivel en que se encuentra cada uno de ellos y el grado de confianza 

respecto a la d1rccc1on de In empresa Las diversas operaciones que desarrollan cada uno 

de estos departamentos pueden ser obJOto de una gráfica de flujo que señale de manera 

clara y objetJva el proceso de eJecuc.ión de esa act1v1dad. desde su 1nrc1aci6n hasta su 

terminación y el efecto que contablemente produce en los hbros y registros de la empresa. 

Este método muestra objetivamente los proced1m1entos existentes en los distintos 

departamentos de la empresa, y en los casos de que se trate, de un procedimiento largo y 

complicado. la preparación de vanas gráficas puede ser UtJI para su pronta comprensión. 
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Al Igual que el método doscnpt1vo tiene llm1tacmnos en cu.:..1nto a una amplitud do 

descripción que puede generar om1s1onos dt~ 1mportanc1a y ...151 rn1smo existe otra 

desventa1a Que consiste on quo este metodo os poco t!las11co, put!!; no facilrta 

mod1f1cac1ones posteriores y hace necesario su rcpcttc1on. aderna~ dt~ ILJ necos1dad de 

disponer de un tiempo de cons1deracion para una nu~va el.:ibor.:icion de l;t~ qr:tf1cas es 

ut1hzado con frecuenoa en pequeñas empresas. 

A cont1nuaCJón, se presenta un e1emplo del rnelodo de cuest1on;:ino para l<l evaluac1on del 

control interno y cuales deben ser las condiciones 1doales 

1. Los registros analit1cos o aux111arcs 

son llevados 

A. Por personal mdepend1enle do las 

funciones de caja, compras. cuentas por 

pagar. autonzaoón de adquis1ooncs de 

activo hJO y registro del hbro mayor. 

B. Para todos los activos f•JOS y 

depreciación. (Incluyendo activos 

totalmente deP<ec1ados y los re~b1dos 

por donación). 

2. Las requisiciones iniciadas por un 

funoonario responsable para autonzar o 

desembolsar fondo para adquislcaones. 

ventas bajas, cambios 

transferencias de activo fijo. Tlales 

requisiciones fonnares incluyen lo 

siguiente: 

A. Razón para el desembolso/lrámi1e y 

costo/precio de venta estimado, 

(basado en cotizacmnes de compra o 

venta) y valor neto en libros. 

~~':,;:;;;;¡;;· ·c;,:¡--;_-;:;;·p¡t-ad-¡; Efl.lf)1Üa-;;¡-PfOCec:J1m1cnlo el 

~~va "' procod1n,, .. nlr, chcnte 

~-----·---~- -~-Ñ/A ----si- NO 



B. Cu.nt• qu• deber• cargarse/•bon•rse y 

vendedor/comprador 

C. AutonzaCJón del Consejo de 

Administración. si es por cantidad 

mayor de:$ 

O. Que una copia aprobada ~e envic 

directamente a con1ab1hdad 

3.Los pagos deberán ser aprobados por 

el consejo de adminrstraoón s1 son por 

mésde: S 

41. Referente a las construCQoncs o 

instalaciones de activo f110. ut1hzando 

materiales y mano de obra interno, son 

aplicables o los proced1m1entos de 

revisión y aprobaoón s1m1lares a los 

puntos antenores 

A. Los costos de obra son acumulados y 

registrados orden de trabajo 

controladas numéricamente. las cuales 

son comparadas penódicamente con los 

presupuestos originales. 

B. LOS costos de capitalización lnciuyen 

un cargo apropiado por gastos 

indirectos. 

5. Respecto a bienes conslruldos por 

terceros., es retenido el ISR, o bien se 

recaban los comprobantes cuando son 

en administración. 
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A. Los conlrolos mciuyen claúsulas 

racuttando a la empresa para revisar 

los registros de la cia. conslructora a la 

1ennlnaci6n do la construcción. 

6. Existen pollticas oscntas que son 

conocadas por ol per.¡.onal do 

contabilidad sobre la d1stincl6n enlre 

adiciones capitalizables. fletes, costos 

de instalacaón, reemplazos y gastos de 

man1en1m1en10 

A Están dehmdas las tasas de 

depreciac10n y amor11zae10n de activos 

en existencia y la pollllca de eliminación 

de la depreciación y amortización de los 

activos que se hayan dado de baja. 

7. Cuando sea posible, el equipo 

identificado con placas metálicas o con 

algún otro medio y es inventariado 

sistemét1camente 

8. Preguntas adicaonales 

27 
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B). Control contable 

B.1)Altas. 

Para iniciar el alta de una adqu1s1ción de activo fijo, es necesano algún documento que 

autorice la compra y que esté apegado a las condioones autorizadas Estos documentos 

pueden ser. 

Una requisición de compra. un vale de ca1a chica 

Las notificaciones de compra. reune todas las autonzaciones de Jos diferentes 

departamentos que 1nterv1cnen en la compra y en el control f1nanc1ero 

La nol1f1cación de compra puede contener la siguiente información 

1 Nombre de la compañia 

2. Numero consecutivo Este número sirve para 1dent1f1car al documento, tanto para 

efectos intemos de la empresa como para el proveedor 

3 Mención de ser not1f1cac1ón de compra 

4. Nombre del proveedor, Para uso del departamento responsable de efectuar las 

compras. 

5. Domicll10 del proveedor 

6 Fecha en que fue em1t1do el pedido por el departamento responsable para efectuar las 

compras 

7. La 1ndicac1ón de la dirección del embarque. o a la que deberá ser entregado el activo 

fiJO. 

6. La indicación del lugar en donde quedará hbre a bordo, que no pueda ser segUn se 

convenga con el proveedor en su planta, en las instalaciones de la empresa que está 

comprando; o bien en algún otro lugar. de acuerdo a las necesidades de la empresa. 

9. La fecha de entrega en que el proveedor se compromete a entregar el activo fijo. Este 

dato es importante porque, cuando se trata de adquisición de algUn material que tiene un 

limite para ser colocado, construido, etc Suele estipularse en el contrato la sanción 

económica ó de otro tipo, que debe sufrir el proveedor, en caso de incumphmiento, ya que 

el no disponer de matenal puntualmente. puede provocar pérdidas de tiempo en 

producción, o de cualquier otra clase que pefJud1quen a la empresa 
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10. Condiciones de pago El departamento de compras debera buscar en forma más 

conveniente la ventaja paro ·que se roahcen los pagos con vcnta1a f1nanc1era. convendrá 

que este se ponga de acuerdo con el departamento de finanzas. para quo este ptJeda 

programarta 

Datos como el Jugar de cobro y envio a quien se dobe hacer la entrega y ras horas a las 

que debe de rec1b1r. son de suma 1mportanc1a ya que evitan err-orcs. y perdidas de tiempo 

tanto al proveedor como a la empresa 

11. En los encabezados de las columnas, que se presentan en la parte central de 

notificación de compra ,se aprec.an conceptos como. cantidad. clavu, unidad. descnpc1on. 

y precio, todos ollas para dar a conocer un m1nuc1oso detalln de las caractenst1cas del 

activo fiJO que servirán para comprobar. contra la factura. que ot proveedor está 

entregando exactamente el matenal sohcitado al precio cotizado. así como el que el 

responsable de reobir el matenal y firmar la factura por parte de la empresa de su 

conformidad de que so le ha entregado el activo sohc1tado Asi el responsable del pago 

tendrá la confianza de que lo esta hac.endo correctamente Y quien lo contratara estara 

cierto de que registrará lo que estaba conrratado 

Además contiene datos que son de gran ut1hdad para qU1en registra et activo f1JO, como 

Proyecto, orden de trabajo, para poder llevar un control, asi como para d;:ir una 

mformación detallada y oportuna del proyecto 

A continuación se presenta un formato de not1f1cac1on de compra 
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-Ul'O 

l#TDUIACJOlllAL 

(1) 

Notificación de compra.(3) Folio.(2J Ola. Mes. Ai'!o. 

(6) 

Proveedor 

Nombre (4) 

Atención 

Dirección (5) TeJétono 

No de requisfcaóri(es) 1 Condioones de pago __ dias neto a parttr 

de la techa de entrega en nuestro almacén. 

(10) 

Empresa Impuesto 

Departamento Sohcitante Tipo de compra Contado_ Crédito_ 

¡ .Ubicación. Fecha de entrega.(9) 

(11) 

IPtda ¡cantidad. Unidad / Oescnpc1on I Precio t tmporte I Proyecto 

Unitano 

1 Total 1 

Entregar en (B} 

Direeclón. (7}. 

Notificar el ingreso de esta mercancia a. 

Solicita/Nombre y firma. Autoriza/Nombre y firma. 
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Trámites. 

Trámites de autorización de activo fijo. 

Inicio. 

El departamento responsable del proyecto. elabora el llenado de datos de la not1f1cao6n 

de compra 

Consigue las firmas de autorización. 

Las presenta al empleado de activo f110 

El empleado de actJvo fijo comprueba que los datos sohatados en la not1f1cac1ón de 

compra coinoden con los autonzados en la partida correspondiente del proyecto 

respectivo y s1 procede la "'auténtica"' con las copias que ordene. el procod1m1ento 

correspondiente. Y vacía los datos en la hoJa de la partida correspondiente 

Vaoados los datos, el empleado que controla el activo frJO archiva la copia en espera que 

lleguen las facturas, después de que el departamento de compras haya colocado el 

pedido, de que el activo fijo haya sido rec1b1do y que las factur¡is sean procesadas por 

cuentas por pagar. 

Al recibir cada factura de parte de cuentas por pagar, antes de ser pagada. el empleado 

de activo fijo las revisa para cerciorarse de que los datos de la adqu1s1ción coincidan 

100% con la notificación de compra, do esta rev1s16n se pueden presentar las siguientes 

situaciones. 

1. Que comoda todo. 

2. Que el precio sea igual pero no las cantidades 

3. Que las cantidades de materiales sean iguales, pero que el precio sea mayor al 

autenticado. 

4. Que las cantidades sean iguales; pero que el precio sea menor del estipulado .. 

S. Que ni las cantidades, ni el precio coincidan con lo autenticado. 

A). Si coincide todo no hay problema se codifica la factura con la cuenta correspondiente 

de activo fijo y se devuelve la factura codificada y firmada por el empleado del activo fijo. 

al de cuentas por pagar, para que siga el trámite normal 

B). Si el precio es igual pero no las cantidades, pueden suceder dos cosas 

Que las cantidades sean más de lo estipulado. 
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Que las cantidades sean menos de Jo estipulado. 

Si son más, se investigarla el porqué y sa no hay problema se seguirla el proceso normal 

mencionado. 

SI son menos se rechazaria la factura y el empleado de cuentas por pagar se las 

devolverla al proveedor para que aclarara con el departamento do compras 

C). Si Jos cantidades del matenal fueran iguales. pero el preoo mayor. se rechazaria la 

factura y se devolvería al proveedor para que comg1ora o aclarara con el comprador. 

Si el comprador está de acuerdo con el precio mayor. Ja factura regresara con el 

empleado de activo f•JO. se decidirá si es do poca importancia la deferencia. podria 

aceptarte. contando con el margen autonzado para sobregiros que tuviera el total del 

proyecto y lo que procede,.ia se,.ia consrde,.a,. el sob,.egiro del monto autenticado y 

,.eg1st,.ar10 en la cuenta de activo fiJo correspondiente 

0). Si ras cantidades del matenal fue,.an iguales, pe,.o el preao fuera menor p,.ocederia la 

cod1ficac16n de la factura en la cuenta de activo f110 correspund1ente reflejando el ahOITO 

obtenido. Devolviendo la factura al empleado de cuentas por pagar. para su proceso 

nonnal restante. 

E). Por Ultimo. s1 m las cantidades. n1 el precio de factura co1ncid1era con lo autenbcado. 

se devolveria al proveedor para que aclarara con el departamento de compras. 

La cuenta de activo f110 se registra a concepto de costo o su equivalente es decir el costo 

de adquis1aón del activo f110 incluye el preoo neto pagado por los bienes. los gastos 

necesarios para tener el activo en lugar y condiciones que permitan su funcionamiento. 

derechos y gastos de importación ,fletes. seguros. gastos de instalación, etc 

Cuando se trata de alguna construcción o manufactura de máquina en la propia empresa. 

que dure algUn tiempo su procesamiento, los importes de matenales, mano de obra, 

pennanecerán en esta cuenta hasta ser terTTiinados. en este caso capitalizarían y el 

monto capitalizado se traspasaria a la cuenta de activo fijo. 

Cuando se trata de construcción, éste incluye los costos directos e indirectos incurridos 

en la misma, tales como materiales. mano de obra, costo de ingeniería y planeación, 

gastos de supervisión y administración, impuestos y gastos onginados por préstamos 
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obtenidos para este fin. que se devenguen durante el ponodo total de construcc16n, o 

sea, hasta cuando ol bien está en condiciones de entrar en serv1c10. independientemente 

de la fecha en que sea contabilizado en las cuentas de activo f•Jo 

Los intereses devengados durante el penado de constfl.JCCrón e instalación do activo f•JO, 

pueden capitalizarse cargándose al costo del mismo 6 llevarse a cuentas de resultados 

La cap1tahzaci6n de los intereses es perm1t1da, ya que el activo no produce n1ngUn 

beneficio durante el periodo de construcc1ón e mstalac1ón o sea, que este concepto se 

basa en el pnncipio do obtener una relación 1usta entre los costos y los ingresos 

Si los intereses se devengan a partir de que el achvo esta en condiciones de entrar en 

servicio, debe cargarse a los gastos y de ninguna manera debe capitalizarse 

Cuando se adquiere un lote de activo f110. sin espec1f1car el precio que corresponde a 

cada uno de los bienes ind1v1dualmente, el costo del total del lote debe d1stnbu1rse entre 

los diversos bienes con base en el valor relallvo de cada uno. pudiéndose determinar a 

través de avalüos 

Cuando algün activo fijo se obtiene a cambio de otros activos. una medida equitativa del 

costo de la propiedad adquirida es la cantidad de dinero que habria sido obtenida si los 

activos entregados a cambio hubieran sido previamente realizados en efectrvos y. en 

caso de que no tuvieran un valor de mercado definido, podria utilizarse como unidad de 

costo el valor de mercado de las propiedades recibidas a cambio 

51 el valor de mercado fuera diferente al valor en libros del bien se produce una utilidad o 

pérdida en la operación. 

En caso de que los bienes hayan sido adqu1ndos sin costo alguno. o a un costo que es 

inadecuado para expresar su significado económico, deberá asignársele un valor 

determinado por avalúo y, registrarse en la contabilidad de la empresa cargando a la 

cuenta de activo fijo y acreditándose a superávit donado. 

Cuando el activo fijo fue aportado como parte del capital éste debe ser considerado a su 

valor de mercado. Si dicho valor excede al valor nominal de los titulo representativos del 

capital entregado a cambio, el valor que sobrepase se considera como un superávit 
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pagado y en el caso de quo hubiera dóf1c1t. deberán a1ustarso las cuentas de activo fijo 

correspondientes. y en su caso las de capital cxh1b1do. 

Los brenes que se adquieren en moneda extranjera deberán contab1hzarse a los trpos 

históncos de cambio, o sean, aquellos vigentes en las techas en que se hayan adquirido 

Cuando el bien so haya adquindo como cobro a un deudor de la empresa. el costo que 

debe asignárselo es aquel que hubiere tenido que desembolsarse para adqu1nr10 en el 

mercado en la misma techa en que se hubiera rec1b1do el bren 

Cualquier d1ferenc1a generará una utilidad o pérdida 

Reglas de valuación apflcables a los conceptos que integran el activo t11o 

Terrenos-

De conformidad con Jos pnnc1pios de contabilidad, los terrenos deben valuarse al costo 

erogado, con objeto de adquirir su posesión, consecuentemente incluye el precio de 

adqu1s1ción del terreno. honoranos y gastos notariales. 1ndemnizac1ones o privilegios 

pagados sobre la propiedad a terceros. com1s1oncs a agentes, impuestos de traslación de 

dominio, honoranos a abogados y gastos de loca1tzac1on además son incluidos los 

siguientes costos. demoliciones, hmpia, desmonte, drena1c. calles, cooperaciones y 

costos sobre obras de urt>arnzaaón, reconstrucción en otra parte de propiedades de 

terceras personas que se encontraban localizadas en el terreno 

Edificio: 

El costo total de un ed1fi~o es el costo de adquisición ó de construcaón que 1nciuye el de 

las instalaciones y equipo de carácter permanente . 

También se considera dentro del costo conceptos como: permisos de construcción que 

incluye el de las instalaciones y equipo e carácter permanente, honoranos a ingenieros 

arquitectos, costo de planeación e ingeniería, gastos legales de supervisión, de 

administración; incurridos para llevar al cabo la construcción. El penado de construcción 

de un edificio termina cuando el bien está en condiciones de servicio, 

independientemente de la techa en que sea traspasado a la cuenta representativa de 

edificios en operación 
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Maquinaria )' eqwpo 

Es importante incluir todos /os costos de adquisición o de manuractura. conjuntamente 

con los costos do transporte y de instalación Cuando la mano de obra y los gastos de 

prueba se identifiquen esenc1almonte con la maquinana y equipo, pueden registrarse 

como costo de dichos activos. 

Moldes: 

La contabilización de la inversión en moldes depende básicamente de /a utilización y 

duración de /os mismos 

Los moldes que se utilizan permanentemente para traba1os constantes o cuando menos 

de cierta regulandad, tienen un valor a largo plazo y consecuentemente son parte del 

acllvo fijo 

La inversión en esta ciase de moldes está su1eta a deprec1ac1ón do acuerdo a la vida Ut1/ 

que se estima 

Existen ciertos moldes cuya vida de servicios es muy reduc,da. uh/Izándose únicamente a 

lo sumo, dos a,,os. 

Existen dos altemat1vas para contabilización de esta clase de moldes. cargar las compras 

directamente a costos o gastos o mantener el método de fondo fijo que se emplea en el 

caso de herramientas. Esta última altematJva es just1f1cada en caso de que et monto de 

inversión sea considerable 

Algunos moldes o patrones son hechos para trabajos especiales y en tal caso deben 

cargarse al costo de producción de dichos trabajos. 

Aunque tal vez sea posible que se repitan los pedidos por los trabajos especiales, una 

política conservadora exige que el costo de estos moldes o patrones no se considere 

como una inversión permanente. 

En compa"Ias grandes se puede establecer un monto mimmo para caprtaf1zar el actJVO 

fijo. con el fin de evitar que las operaciones de control y v1g1lancia de esos activos resulten 
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incosteables, puesto que no son Jocalizablos fác;,lmente, ya que hay varios con las 

mismas caracterist1cas de tamarao, forma, calidad etc 

Es importante el registro del activo fijo en aux1lmres, pues en ellos se, 1dent1f1can sus 

detalles, osos auxiliaros son 

Un registro donde se anoten las cantidades globales del activo f•JO adquindo cada mes y 

su detalle, lo const1tu1rian tas tar:iotas donde se registren las caracterist1cas particulares de 

cada bien caprtallzado 

Un auxiliar del activo f1Jo por subcuentas y con detalle de conceptos permite tener 

1nfonnac1ón h1stónca muy ampha que en cualquier momento puede ser aprovechada y 

s1ntet1zar el tiempo utilizado en Ja elaboración de reportes 

Este registro se presenta en cantidades globales contab1hzadas en las póhzas . es deor, 

no muestra el detalle o caracterist1cas de cada uno de los activos adqu1ndos o existentes 

y se utahza. corno sintes1s de t1ornpo, tanto en la contab11tzaQon de la deprec1aoón 

mensual. como algunos reportes que pudieran estar 1nst1tu1dos 

Lo que es el detalle en si de este registro lo constituyen las lar.iotas que de ninguna 

manera duplican al auxiliar, sino que son complementanos uno de otro. en ellas se 

concentran datos como 

Nombre del proveedor, numero de ractura, número de proyecto. locahzac1ón del activo 

fijo. 

Estas tar.ietas se abren por grupos de subcuentas y la suma de tar.ietas de cada grupo 

debe coinc1d1r con el monto total señalado en el auxiliar de activo fiJO. de la subcuenta 

respectiva. A su vez. la suma de subcuentas debe checar con el total de la cuenta del 

activo fijo en el libro mayor. 

Cada grupo de tarjetas que constituyen el detalle de una subcuenta del auxiliar, pueden 

ser de diferente color y tener algunos datos d1rerentes. esto ayuda a identificar mas 

fácilmente la subcuenta de la que fonnan parte. y a que muestren las caracteristicas 

propias de su naturaleza 
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Cuando el activo tuviera un número menor del mlnimo a cap1tahzarse según las politieas 

se registrarla en gastos, pero puede tener un segundo monto limito. para efectos de 

registro de activos. 

A ese activo fijo se le puede registrar agrupado en una sola taqeta en forma agrupada 

Todo lo adquirido en un mes que estuviera dentro de los limites de un valor mayor que el 

registrado en gastos y un máximo conveniente para cada compañia. de acuerdo al control 

1ntemo 

El activo fijo que tuviera un costo mayor al del tope del agrupado, se cons1deraria como 

activo fijo individual y se le abnria una taf)eta para cada activo f1JO 

B.2) Bajas. 

Las bajas o retiros deben ser controlados por medio de autonzac1ones que queden como 

constancia en documentos de la d1spos1ci6n final de los actrvos ftJOS dados de baJa Estos 

documentos pueden ser: 

Solicitud de retiro. 

Análisis del activo por rellrar. 

La baJa 6 retiro de un activo fijo puede ser motJvado por los siguientes conceptos 

Venta. 

Destrucción total. 

Donación. 

Robo. 

Pérdida. 

Modificaciones .. 

El departamento encargado del control contable del activo fijo, le c.orresponderia preparar 

las formas de solicitud de rétiro y las de análisis, sum1n1strando la información requerida 

en esas formas. de los departamentos o actividades interesadas. 
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La aprobación do una solicitud de retiro, autonzaria Ja disposición del activo fijo usado en 

ella y los desembolsos nocosanos para el desmantolam1onto y otros gastos relativos 

Tan pronto como se determine que algUn activo f•JO se convort1ra en e:iccedente, por 

alguna de las causas ya enunciadas, deberá ser tramitada la sollc1tud y cuando so haya 

obtenido la autonzac16n, copias de esta. de la sol1c1tud y del anáhs1s del retll'"o deberán ser 

distnbu1das a todos los departamentos en los cualos hubieran estado los activos que se 

van a retirar, al dopartarnonto que se v.:i a encargar de vender osos bienes, y ar 

departamento que so encargue de la v1g1lanc1a en general 

Contablemente 

Al rec1b1r cada autonzac1on do activo h10. se elaborara una póhza mensual acreditando su 

costo a Ja cuenta correspondiente cargando la deprec1ac1ón acumulada y los gastos de 

desmantelamiento, remoción y d1spos1CJOn 

Se registra la pérdida o utilidad que la forman. el valor neto en libros más el costo de 

remoción y d1spos1c16n. menos el valor de realtzac1on Se localizarán las tar¡etas donde 

esté registrado. las tar¡etas deberán ser tamb1en retiradas del grupo de la cuenta 

conespond1ente y se archivaran por separado para que sean localizadas fácilmente en 

caso necesano Se anexa la póliza donde so hayan contab1hzado los retiros 

Los activos deberán ser vendidos a precios razonables. debiendo tener una polit1ca de 

precios mimmos do venta. en la mayoria de los casos el valor del mercado de los activos 

f1JOS es mayor que el valor actual registrado en libros. hay ocasiones que cuando un 

activo se encuentra depreciado al 100% en hbros. su costo en el mercado es mayor que 

cuando se compró 
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Traspaso. Efecto de traspasar. precio que se paga por obtener la cesión de derechos 

sobre una cosa. 

Traspasar. Ceder en favor de otro el derecho que se bene sobre una cosa.nonnalmente 

se aplica a lo que se tiene alquilado. 

Diccionario de Contabilidad. Eduardo M. Franco Diaz. 

Edilorial Siglo Nuevos Editores. 1980. 

Traspaso. Renuncia o cesión de aquello que se tiene o posee dando y entregando a otro 

el dominio se dinge generalmente lo que se tiene arrendado o alquilado 

Léxico Básico del Contador RaUI Ennque Palomeo. 

Editorial Tnllas.1991 

Traspaso. Es fa transferencia de bienes. 

Transferonc1as· 

Bancarias. Pases de fondos que el comere1ante hace de un establecimiento a otro 

librando cheque propio que luego deposita; puede tener por ObJeto la reumon de sumas 

mayores en un banco para financiar pagos o el simple deseo de dar movimiento fict1c10 a 

ambas cuentas. Para cualquiera de estos fines es usual mantener un rubro del mismo 

nombre, que se debita y acredita simultáneamente y por lo tanto no arroja saldo en 

momento alguno 

De tondos. Se llama a las que se hacen con la misma finalidad pero en plazas distintas el 

tratamiento contable es el mismo. 

Diccionario de Contabilidad. Organización, Administración, Control y Ciencias Afines.Tomo XII 

Joaqufn Raúl Seoane. Selección contable. Buenos Aires. 
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Mecánica contable. 

El traspaso se ong1na al emplear cuentas en donde so registran hechos tr;:ins1tonos. es 

decir que so empican prov1s1onalmento para reobir un registro en tanto que se roahza un 

evento que motivase su traspaso a una cuenta dehn1t1va 

El traspaso do saldos. Es el traslado do una cuenta a aira generalmente para cancelar o 

regulanzar Ja pnmora de ollas s1 el saldo os deudor, se colocara en haber de la cuenta 

que se cancela o regulariza y en debo do la cuenta Que asume el saldo S1 el saldo es 

acreedor se coloca on el debe do la cuenta que se cancela o regulariza y en el haber de 

la cuenta que asumo dicho saldo 

Dentro del activo f110 el costo de construcaón do una obra en proceso incluye los costos 

directos e 1nd1rectos como matenales. mano de obr-a, costos de planeac16n e mgemena. 

gastos de super-v1s16n y adm1mstrac16n, impuestos. gastos ong1nados por próstamos 

obtenidos especificamento para este fin. que se devenguen durante el penodo efectivo de 

construcción. Dicho penodo termina cuando el bien está en cond1c1ones de entrar en 

serv1c10, 1ndepend1entemente de la focha en que sea traspasado a las cuentas del activo 

fijo en oper-ac1ón como un b1on hsto para ser- ut1hzado. 
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CAPITULO TERCERO 

ASPECTOS FINANCIEROS DEL ACTIVO FIJO. 

A) Adquisioones. 

En toda empresa debe ex1st1r, un programa de adquisiciones a futuro de activo f110 

Normalmente, la inversión más grande quo mantiene una empresa fabncante es en 

activos fiJOS 

El nivel de activos f11os que mantiene una ontJdad dependo de las caractonst1cas de la 

producción 

La mayor parte de los costos de fabncac1ón en una industna es atribuible a su planta y 

equipo. Los activos f1JOS se denominan a menudo activos que producen utilidades ya que 

generalmente son éstos los que proporcionan Ja base de capacidad de la empresa para 

generar ut1hdades. as1 como su valor. 

Las deos1ones concernientes a Jos grandes desembolsos de drnero para adqu1s1c1ón de 

activo fijo son tomadas por altos c1ecut1vos, estas propos1c1ones deben ser consideradas 

cuidadosamente debido a los compromisos que a largo plazo implican. los costos 

estimados. los beneficios esperados. y las alternativas financieras d1spon1bJes 

S1 el programa de adqu1s1c1ones abarca vanos años. deberá mostrar la proyección a largo 

plazo de ra utilidad. ahorros. comodidad. calidad o benef1c1os de produccion que 

reportaria la obtención de algun activo ti10 
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B) Depreciación 

B.1) Concepto 

• Deprec1aci6n es una pérdida en el valor material o funaonal del activo fijo tangible y a 

la cual se debe el uso y dosmojoram1ento de la propiedad. cuyo desgaste no ha 

cubierto con las reparaciones o con los reemplazos adecuados Es la d1sm1nuca6n del 

valor o precio de una cosa La depreciación puede ong1narse por obsolocenoa. 

desgaste o detenoro ordinanos. defectos de fabncaaón. la falta de uso, y la 

insuf1c1enaa, cuando alguno o vanos elementos de los antes mencionados aparecen 

en forma imprevista . reciben et nombre de extrao1d1nanos y en este caso, es 

indispensable hacer una nota aclaratona en el estado de resultados. 

• Depreciación. Significa la paulatina expiraaón del costo de activos f1JOS tangibles de 

oerta durac1on a traves do su serv1c10 Al comprar un activo se adquiere un fondo de 

utilidad que contnbu1rá a la producción o servicio durante el tiempo que esté en buenas 

cond1c1ones de sus uso, teniendo en cuenta que la fecha de cualquier activo. con 

excepción de los terrenos tiene un limite Cabe suponer que el llamado fondo de 

utilidad tiene os limitado y se consumirá al terminar la vida útil del activo, por tanto, la 

depreciación llega a ser la expiración del fondo de ut1hdad de un activo 

• Oepreciac16n. Es la distnbución sistemática y racional del costo histónco de un activo 

durante su vida útil estimada .Esta distribución puede hacerse conforme a dos cnterios 

generales, uno basado en el tiempo y otro en unidades producidas. lnciuyendo los 

siguientes factores. 
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EJ desgaste o deterioro ordinarto: Es detrimento tisico sufrido por los activos fijos 

utilizados en el desarrollo de las operaciones de Ja entidad. Este mismo aumenta 

conforme se incrementa el uso, asi como por el desgaste provocado por l<l acción de los 

elementos naturales como son el aire, sol, agua, etc Esta partida es la pnnc1pal causa de 

depreciación. 

Defectos de fabncaet6n: Son fallas presentadas por los activos flJOS. aun anles de entrar 

en serv1e10. las cuales onginan una depreciación elevada debido al mal func1onam1ento de 

estos pues sufren un desgaste suponer ar que tendrian si se hubieran adqwndo en 

buenas cond1etones 

Falta de Uso: La inactividad de los equipos provoca un gran detenoro en ros mismos, su 

potencia se hace menos Utll con el tJempo Como sucede con Jos motores de Jos aviones 

los cuales deben pennanecer encendidos para evitar descomposturas 

Obsolescencia. El desarrollo de Ja tecnologia provoca apanQón de maquinana y equipo 

mas sofisUcado. que aumenta en forma mas económica la producción que responda a 

nuevas necesidades, gustos, gastos o modas Desplaza con facilidad a los equipos 

adquiridos con antenondad. ya que éstos comparados con Jos que se ofrecen 

recientemente. resultan inadecuados para la empresa. desde el punto de vista de su 

costos o la cahdad de los artículos que producen 

Insuficiencia. Se presenta cuando un activo no puede satJsfacer ras funCtones de 

producción o servicio que la entidad requiere. Como cuando la maquinaria no se puede 

adaptar al cambio en la linea de productos que se requiere en el mercado. En estas 

condiciones Ja depreciación de maquinaria o activo que se trate, se verá adecuada, 

B.2) Cálculo. 

Centro de cada uno de los criterios generales existen varios métodos alternativos que 

deben adoptarse el que se considere mas adecuado. según las políticas de Ja empresa y 

las características del bien. 
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Para calcular la depreciación, es necesano en algunos casos obtener opinión del 

ingeniero tndustnal o de personas quo rengan conocimientos y experieneta. sobre el 

objeto que se va a dcprc~ar. a fin du elegir el método mas adecuado 

Asi una misma empresa puede aplicar para su equipo de oficina el de linea recta y para 

su maqu1nana. qui.za el de ur11dadcs de producción. 

Cuando se habla de la vida del equipo para su calculo. se piensa que ras operaciones se 

reahzarán normalmente, s•n considerar que al hablar dtt produccron esta pueda cambiar 

de un e1erc1c10 il 01ro pues habr<i ocasiones que la producoon aumente porque el 

mercado sea fJvorable o oue di.smrnuya por deferTtl1nadas c1rcunstanc1as 

El ObJehvo pr1nopaJ del calculo üS 

• Obtener resultados aprox1rnados a ra realidad se heno que considerar. la dur&Jc1on del 

activo en 1errn1nos de unidades de producción, teniendo en cuenta la posible 

obsolescencia que pueda ocurnr 

• Otro de los obJet1vos de cálculo e5 que los cargos relativos a fas cuentas de 

manufactura den como resultado una correcta aetcrm1naeton de los costos. 

subestimándose inc1dcnt<llrnen10 la aprec1ac1ón de actryo fJJO 

Cada unidad que se produce debe /tcyar una parte del Ya/or del activo f1JO ut1ilzado en su 

elaboración este hecho ev1denc1a que la depreciación es 1nd1scuhblemente, un costo de lo 

produodo 

La depreciación debe calcularse sobre bases y métodos consistentes a partir de la fecha 

en que empiecen a utilizarse los activos fijos y cargarse a costos y a gastos. 
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Métodos para el cálculo de depreciación. 

A).Unea recta 

B) De anualidades 

C) Oec ... eciento 

O) Creoente 

E) Unidades estimadas de producción y/o serv1c10 

F) Deprec1aoón llamada suma de los dígitos de los anos 

A) Método de línea recta o de cargo unirorme 

Es el método de mayor aceptaaán ya que es el mas simple de los sistemas que existen 

para calcularfa 

Dicho método asigna el mismo valor de deprcoac1on a cada gasto del penodo. pero 

deben tenerse en cuenta los siguientes factores 

A) Costo de adqu1s1c1ón 

B) Valor de desecho o rescate 

C)Vida probable o de tiempo de uso. 

La diferencia entre el costo y su valor de desecho. se distnbuye, en tantas partes 

iguales, como es el número de años de vida probable, cada ejercicio la parte 

proporcional correspondiente se carga a los costos de operación. 



Lo persona quo calcula el vnlor d~ de~ocho dobe ser una persona experta para el 

cálculo se acerque lo rnás pos•blo :i la rü-;:il1dad, 

La vtda probabh.! del etctrvo stt asocltl d1rPctan1onte con las ruparacrones y manren1m1ento 

que recrba dreno activo 

Un entena a senurr por ..... anos con!<JdorL~'i rl~spccto <"J corno contabdi~ar Jos oaslo5 de 

manten1m1entu, t•5. •~: <..1Ue con-;1STf! en h,""lC'""r una H~.:;r11."'.lc1on anual dú /o!; ga~!os de 

manten1m1cnto y r.~p:1rac1ones ord1nar;;:.JS con el f:n de· QUE.! S'!an un1torrnes y 

correspondiln .:.i portodo!.. n1.\x;n1os de un •. irio 

Este s1stem~1 es rccor~1t•ndablu cuanúo ~.,~ prac.t1c.an estaao:: f1nanc1eros mensuales. para 

que cada fin de n1e.-:; •;e cargu'! a l<J'. c...uent;is de re~ultados Qlll'...!' corr-espond<-n. la 

doceava pano dül rr1on~o 1n1ct<il que St! haya esllrnado con Jbono a la cuenta d~ reserva 

atada 

La fórmula que se usa en el método de linea recta es 

Depreaac1ón =- G.9~!Q_c;1_!'_.<,J_QQ.!¿!_!!!_CJt;if1...:.j.Lajs:u:_g_e ReS.9-!"'.!_r,g 

Tiempo de Vida Ür1I 

Desventajas- No considera que a medida que pasa el tiempo fa unidad de acttvo f110 

envejece y requiere me1or y más constante manten1m1ento 

Es aconsejable para que los gastos estén equilibrados con la deprec1ac1ón. que so 

considere una cantidad mayor en los pnmeros anos de depreciaoón. ya que en este 

lapso los gastos de m.;intcn1m1cnto son pocos En cambio en los últimos años los gastos 

aumentan y disminuye la dcprecrac1on 
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B) Método de anualidad. 

Este método de deprec1ac1ón, so forma por dos elementos 

a). La depreoaci6n que corresponda al e1orc1c10 

b). Los intereses sobru "'' valor del activo en un periodo scr,alado 

La suma de estas par11das 1ntegr<l lil Jnua11do.d q11c !.e cargará. por concepto de 

deprec1aoón a la cuenta de rt~sullados de co5tos o dt~ gastos da deprec1ao6n 

Al cargai- los intereses d la 1n...,crs1on qul!' '.'.t~ hago. en f.!1 activo flJO, por el tiempo que se 

considere en buenas condtciones de uso. estos aumPntan la deprec1ac1ón. pero se hace 

con el fin de que ul capital 1nver11do en rnaqu1nana. carn1one"i. etc . gane intereses por su 

Venta¡as 

Cuando el t1en1po es un f3ctor 1mport.u1te c-n cierta clase de producc1on. los intereses se 

consideran como elernentos del cu::..to 

El interés se 1ust1f1cn en la úpoca en QlJ<! 1~-i Pn1prt-)'"'>.'l. tiene poca o escas., actividad. la 

maqurnana pcrn1anecc ocio~~l y el rnonto de :su 1nver:s.16n esta sin producc1on 

Desvcnta1as 

Los intereses son ficticios. no existe un desembols.o real, sino el quo se supone que se 

pagaría en caso de que se obtuviese prestada la cantidad 1nvert1da en la maqu1nana 

Esto origina que se inflen los costos al aumentar la deprec1ac1ón que es elemento del 

costo. y s1 se tl"ata de equipo de of1c1na. también aumentara los gastos de ope1"aC1.on. 

Aún cuando se obtuviese un próstamo que se inv1rt1ora en mnqu1nann, los intereses no 

deben incluirse en la deprec1ac1on. ya que se reflc1aria en el costo al ser constantes. y 

ello dificultarla prcasar las fluctuac1onos en los costos rc<'tles 



Fórmula. 

K•Costo de adquisición. 

i- fnte~s anual. 

n-Tiempo 

K 

1 -

C) Método de deprectac1ón saldos decrecientes 
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(1+y) 

Los act1Yos f1¡os cnve¡ecen con e! paso del tiempo y su rend1m1ento es menor, entonces 

sus gastos de manten1rnn_!nlu !'.on rnas frecuentes y de mayor c.anttdad 

En algunas empresas se est1n1.::i que l.J deprec1acion sea mayor en los pnmeros años de 

vida, pues sus gastos de conscrvnc1on y mantenimiento serán me1ores que cuando al 

activo le queda poco tiempo de uso 

En los Glt1mos arlas aurncnt:in las reparacronos y al haber poca deprec1ac16n se 

establece una componsac1on en e5ta clase de gastos A este proccd1m1ento se le conoce 

también como deprec1ac1on acelerada 
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La fórmula que sirve pora calcular la deprccinaón por saldos decrec1entos es: 

El porcentaje constante. que se aplica ul valor actual en libros 

2 

(vida probable) 

O) Método depreciación creciente 

Este proced1m1ento nos ind1c..-s que. a medida que pasa el tiempo el importe de la 

depreaaaón aumenta. 

Se le da un valor al activo de acuerdo a su u•.o y tiempo de Sürv1c10 La depreciación del 

bien asciende con1untamonte con 13 er1cac1a 

En esta forma el costo dc producc1on us rnas clüvado en los U1t1n1os años debido al 

importe de la deprec1nc1on y al cle1,1;..ido 111antPnnn1c?nto 

Determinamos el coef1c1ente. d1v1d1cndo el \lillor a depreciar entre la suma de los dig1tos 

de la vida Ut1I del activo, de la s1gu1entc forma 

Ejemplo. 

Deseamos calcular la depreciación de un equipo que tiene un costo de adquisición de 

$500 000 DO, un valor de desecho de 30 000 00 y una vida probable de 4 años. 

500, ººº -30, 000=470, ººº 
1+2+3+4=10 

470 000 / 10 = 47, 000 



so 

La depreciación anual se obliene agregando al coof1ciente la depreciación del afio 

inmediato antenor. corno se muestra: 

Depreciación creciente 

La depreciación anual so obtiene agregando al coof1c1ente la depreciación del e1ercic10 

inmediato antenor 

Al\o 

o 

2 

3 

4 

Coehctonto 

------o 
47. 000 

47. 000 

47, ººº 
47. ººº 

Ooprec1ac1ón 

Anual 

o 
47. 000 

94. ººº 
141, 000 

188, ººº 

E) Método de unidades estimadas de producción. 

Oeprec1aCJón Valor en Libros 

Acumulada 

o 500, 000 

47.000 470, 000 

141. 000 376. 000 

282.000 235. ººº 
470. 000 47, 000 

En el método de unidade~ de producoon se realiza una est1mac1on de las unidades de 

producción que el bien reolrzara durante su v1da útil 

Se aplica en industrias donde el uso de su activos varía de un penado a otro Así como 

en entidades que úmcarnenlc utilizan sus equipo en determinadas épocas el año 

Como el caso de firmas contrallstas, que pueden utilizar revolvedoras o grüas por 

semanas o meses nada mas, y el resto de los meses queda mact1vo para esta clase de 

acUvos: y otros como unidades de transporte, es necesano usar este método en que se 

toma el mínimo de unidades de producción. 

En este método el importo de la deprec1ac16n de un penado va en proporoon con Jos 

productos elaborados o servicios prestados por el activo. 
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No se considera la vida probable del bien. solamente se realiza una estimación de la 

producciOn total que ha de obtenerse del activo 

Fórmula: 

C= Costo de la unidad. 

R= Valor de Rescate. 

O= 

C-R 

N 

N (u)= Vida del activo (expresada en unidades de ktl6metros). 

D=Depreoación por k1lometro (s1 se trata de una fabnca sena la unidad producida). 

Cálculo de depreciación 

Unidad con un costo de 800 000 

Valor de rescate de 40 000 

N (u) Vida del activo en unidades de km 

O= Depreciación por kilometro o unidad producida. 

O= 600 D00-40 000=760 000 

200000 200000 

=3.60 
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Afio Unidades de Coef1oente Depreciaaón Deprociación Valoren 

Kilometros de de 3 80 Acumulada libros. 

recomdos depreciac:16n por km 

800,000 

1 42, 000 3.80 159,600 159,600 640,000 

2 38,000 3.80 144,400 304,000 •96.000 
3 42, 100 3 80 161, 500 485,500 334,500 

4 34, 400 380 163,780 629,260 170,720 

5 3 60 130. 720 760,000 •0.000 

200,000 

$760,000 

F) Método de sumar los digitos del año 

Este método, lo aplican las empresas pues es uno de los más equitativos para los 

activos fiJos de larga duraCJón mientras un activo enve1ece, los ingresos que generan se 

reducen. Esto se puede observar en un edificio de depar1amentos sus rentas son altas 

en los pnmeros años de vida y luego bajan conforme el edificio es menos moderno y 

productivo. 

Ejemplo. 

Maquinaria con un costo de 14 000. 

Vida útil estimada:7 años. 

Valor de rescate. 2 000. 

1+2+3+4+5+6+7 = 28 



Cálculo. 

Afl.os. Cálculo deprecmc.16n anual. Gasto deprec1ac16ñ-

anual 

1 7128 de 12, 000 3, 00000 

2 8128 de 12, 000 2, 571 43 

3 5128 de 12, 000 2. 142.85 .. 4128 de 12, 000 1. 714 27 

!> 3128de 12, 000 1.26571 

6 2128 de 12, 000 857 14 

7 1126 de 428.60 

B.3) C0t1tablhzaci6n: 

Para nevar a cabo la conta~tzación de la depreCJación, es necesario utiloiz.ar cuentas 

especiales de control, llamadas •complemenlanas de activo fijo· y se usan por bpo de 

activo. 

Depreciación acumulada de edificio. 

Depreciación acumulada de maquinaria. 

Depreciación acumulada de equipo de oficina 

Depreciación acumulada de equipo de transporte 

Los asientos de depreciación se realizan de la siguiente manera: 

CARGO A CUENTA DE RESULTADOS 

ABONO A LA CUENTA COMPLEMENTARIA DE ACTIVO FIJO QUE CORRESPONDA. 
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La depreciación debe calcularse sobre bases y mótodos consistentes a partir de la feeha 

en que empiecen a utilizarse los activos fajos 

La selección de un método de d1stnbuc16n y la estimaCJón de la vida Ut1I de un actJvo 

depreciable es de acuerdo al entena de la entidad 

La revelaetón de los métodos adoptados y de las vidas Utlles estimadas proporciona a 

los usuanos de los estados finaneteros la inrormac16n que les permite rovisar polibcas 

seleccionadas por la admirnstrac16n de la empresa y hacer posibles comparaoones con 

otras empresas. 

Presentace6n de la depreciación en el balance general 

Las cuentas de depreciaoón acumulada son cuentas de saldo acreedor y 

complementanas de las de activo f1Jo, se presentan en el Balance general disminuyendo 

la cuenta de acttvo fijo que les corresponda. 

ACTIVO FIJO 

MAQUINARIA. 

Menos: Depreciación acumulada. 

De esta forma se presentan las demás cuentas de activo fijo y su depreciación 
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C) Mantenimiento •. 

En el Activo fijo el man1enim1onto se integra por- la reparac16n y cuidado de cada tipo de 

activo. Son gastos de atención para la conservao6n. en condiCJones óptimas de 

funcionamiento, durante la vida útil del bien que se trate 

Es importante no confundir cuando un desembolso para restituir alguna parte del activo 

se considera como manten1m1ento y cuando debe cap1tahzarse aumentando su valor 

aparente esto depende de la proporción que e¡iosta entre el monto del desembolso y el 

costo actual que tenga el activo a oerta fecha 

$1 el activo está recientemente adquindo su mantenimiento nunca podrá ser 

proporcionalmente muy importante respecto a su valor actual 

Si el mantenimiento amenta en un momento dado que el desembolso sea grande. 

entonces se debe cap1tahzar y s1 el gasto es de poca 1rnpor1ancia se deber3 considerar 

un gasto de manten1m1ento dependiendo de las circunstanoa 

Los gastos de manten1m1ento de acbvos como maqu1nana y estructuras consideradas 

como un todo se pueden cJasíficar en 

Repetitivos de limpieza, ajuste, etc. 

De r-eposioón de panes estructurales en unidades mayores 

De compostur-as mayores o muy importantes 

Repetitivos de limpieza ajuste- Son los costos incadentales y cobd1anos de mantenimiento 

que debe tener toda ciase de maquinana, edifioos o equipos, no representan montos 

regulares en cada ejercicio por lo que n1 se capitalizan son partidas de muy PoC8 

importancia usadas normalmente en reparaciones. 

De reposición de panes estructurales en unidades mayores Se consideran da acuerdo a 

las particularidades de cada caso cuando en algunas las partidas son muy grandes se 

deben capitalizar- y depreciartas, sino se deben llevar a gastos. 
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De composturas mayores o muy 1mpor1antes, se debo aux1har de un técnico para estimar 

el costo y definir el cnterio a seguir si se considera gasto de mantemmiento o se 

capitalizaría Junto con los gastos de remoción que produjera la operación, ya que los 

costos de las reparaciones importantes consisten con mucha frecuencia en el 

desarmado, armado. limpieza, a1uste 

0) Reposición. 

Reposicaón es et costo necesano que se tiene que pagar en un momento detenninado 

para reemplazo de un activo f1JO que pueda o no sustituirse por uno de idénticas 

caracter-ist1cas, el costo actual que tenga el activo al momento de efectuar la revaluación 

Con el uso de este método se mod1f1ca y se actuahza la srtuacaón financiera de la 

empresa. Ampliando a los costos ong1nales de los activos no el valor neto en hbros sino 

el excedente que determina la revaluac1ón 

Para determinar el costo de reposio6n, se cias1f1can los bienes como elementos con un 

precio establecido en el mercado y una deterrr11nac16n precisa de la cantidad y el costo 

de cada uno. 

S1 al efectuar la revaluacaón se depende de una estJmac16n de caracter personal, en el 

proced1m1ento de los costos de reposición. el problema de la estimación se acentúa mas. 

ya que en él, el activo f1JO se valúa al costo de reposición de los mismos 

Es dificil estimar el costo de reposición de los activos fijos en los primeros arios de vida 

probable sobre todo cuando es a plazo más o menos largo y no se puede conocer cual 

será el valor de repcs1ci6n al final del periodo. 

Consideramos que el manejo del problema del valor de reposición del activo fijo, estriba 

principalmente en que la época exige un continuo estudio de como conservar el capital 

que rwpresenta. 

Existen bases para considerar que debe existJr en toda empresa, interés porque el activo 

fijo esté respaldado por un valor de reposición tales corno. 
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La exposición de la situación financiera de una empresa 

La conservact6n de verdadero capital 

La detennrnación de los costos efectivos de produce.ion 

El problema de la conservaCJón de capital, que nos parece el más importante, se 

representa en las empresas cuando el calculo de su deprec1ac16n es insufioente. Y esta 

es la srtuac1ón por la que atravesarian las empresas al calcular su depreciación sobre el 

costo ong1nal. porque siempre será suficiente como veremos más adelante En 

s1tuaoones normales, el drnero necesano para reponer la maqu1nana gastada u 

obsoleta, debe provenir del capital recuperado a través de los cargos por depreciac.ón 

pero lo mas comun es que el capital recuperado no se utilice en el finanoamiento de las 

reposic1ones. sino que se Je dé otros usos más urgentes, como pueden ser el aumento 

en el capital del traba¡o También es muy frecuente que las reposiciones de activo flJO 

depreCJable se vayan posponiendo hasta Que se hacen 1mpenosas Esto no solo es 

anlleconóm1co. sino que los cargos por depreciación son demasíado baJOS e 

insuf1CJentes. porque lo usual es que se calculen sobre el costo original, ésto a su vez 

sobreest1ma las utilidades. 

E) Revaruac1on y avalúes. 

En los Ultimes años la inflación se ha incrementado rápidamente. los valores h1stóncos 

del peso pierden mucho significado. La informaoón financiera debe reflejar 

adecuadamente el contenido económico en los estados finanoeros, entonces se 

presenta la necesidad de actualizar los valores en los estados finanoeros básicos de la 

empresa para presentar una situación financiera mas de acuerdo con la real. 

El activo fijo es muy importante debido a que representa una cantidad de inversión 

considerable en las empresas, y su valor contable se ha determinado de acuerdo al valor 

histórico original; en consecuenoa no refleja la realidad actual. 
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Existen diversos métodos que se emplean para reahzar la revaluaci6n de los activos 

fijos: 

El método de ajuste en ol nivel general de precios 

El método de costos especificos o valores de reposición 

La informaetOn obtenida por cada uno de estos métodos no es igual ya que sus bases 

son distintas y emplean entenas diferentes se debe utilizar el método que según la 

empresa, más se acerque a la realtdad a su necesidades y políticas 

La revaluaoón del activo fiJo da como resultado un benef1c10 que se reconoce como una 

utfüdad que puede capitalizarse en su caso ser un aumento de capital sooal de la 

empresa, ello se considera un superávit de capital 

La revaluaci6n debe ser hecha por personas espec.ialtzadas y calificadas, deben ser 

ajenas a la empresa y deben reunir requisitos técnicos y caracterist1cas que le den 

seriedad necesaria para que no se ponga en tela de ¡uic10 su procedencia y no sea 

objeto de especulaciones respecto a su autenUcidad 

De acuerdo con el boletin B-10 deberán actualizares los siguientes tipos de cuentas: 

a) Inventario y costo de ventas. 

b) Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada, depreciación del periodo_ 

e) Capital contable. 

Además deberá detenninarse: 

El Resultado por tenencia de activos no monetarios (Cambio en el valor de activos no 

monetarios por causas distintas a la inflación) 
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Es recomendable la aphcaoón de un solo método de actuahzac16n do inventarios y 

activos fijos para que la informaoón sea congruente 

Ademas el principio de revelac16n suficiente indica en la revaluación que se debO revelar 

de manera clara y a.utenttf1cada las bases para actualización de los estados financieros 

básicos. 

La revaluación es obhgatona para entidades cuyos estados financieros sean 

dictaminados por un contador pUbhco 

Es necesana al tratar de conseguir financiamientos adecuados de organismos pUblicos o 

pnvados. 

Para llevar a cabo la revaluaci6n de los bienes el procechmiento es el siguiente. 

'1) Contrataoón do valuadores 1ndepend1entes que asignarán valores a los bienes en 

forma individual. 

2) La revaluación debera ser expresada en los estados financaeros utilizando notas 

explicativas de los conceptos y resumen elaborado por valuadores indicando como 

realizaron la valuación y los valores asignados a los bienes que se comg1eron 

3) En la depreC1aC16n deberán utilizarse las mismas tasas. procedimientos y vidas 

probables. 

4) El balance general debe mostrar por separado tos valores originales. sus 

depreciaciones. la revaluacaón y sus erectos en el capital contable. 

5) El superévit podrá ser cap1tahzado y no podrá absorber pérdidas. 
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Método de Costos específicos o Valores de reposición. 

Se basa en valores que se generan en el presente, en lugar de valores provocados por 

intercambio realizados en el pasado. 

Se asignan valores actuales a los activos fijos de la empresa con objeto do realizar un 

cálculo por deprec.tación acorde con los costos actuales y así reunir los recursos 

necesanos para remptazartos st termina su vida útil 

El valor actual es en la venta el valor de realizaoón Es la cantidad necesana de dinero 

para adquirir un activo fijo seme1ante en su actual estado 

Oetenn1naoón de valor actual de un bien 

Se determina por medio de avalúo de un pento independiente. Empleando un indice 

especifico em1t.Jdo por el Banco de México u otra inst1tucion de reconoodo prestigio 

Avalúo: Es la opinión de un experto respecto al valor que tienen los bienes de la 

entidad. Refleja en los estados finanoeros la s1tuac16n real de la entidad. Un avalúo se 

rntegra por los siguientes elementos; 

a) Valor de reposto6n nuevo 

Estimación para determinar el costo en el que incurriría la empresa para adquirir en la 

actualidad un activo igual y todos Jos costos necesarios para dejar el bien en operación. 

b) Valor neto de reposición. 

Diferencia entre el valor de reposición nuevo y el deménto provocado por el uso y la 

obsolescencia. 
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e) Vida ütil remanente. Estimación de un lapso de tiempo en el cual el activo puede servir 

eficientemente a ta empresa. 

d) Valor de deseCho Es la est1mac1ón del valor de re:alrzación del activo al final de su 

vjda Util. 

• Todos Jos bienes de ra misma ciase y caracterfst1cas comunes deben tratarse en 

forma congruente 

• El cálculo técnico de la actuahzac1ón no debe prOducir solamente cifras globales. debe 

asignar valores especifrcos a los bienes en existencia o a los d1st1ntos grupos de 

bienes en existencia. 

• Debe existir congruencia entre ras polit1cas de capitallzaoón para determinar el valor 

histónco de Jos activos f11os y las partidas que se incorporan para determinar el costo 

del avalúo. 

• En los e1ercioos postenores a Ja actualización por medio de vaJuadores 

independientes. las of,-as denvadas del avalUo se pueden ªJustar por medio de los 

indices especif1cos que nos los puede proporoonar el valuador 

• En el caso que el valor de reposición de los activos fijos sufra la misma variación de 

los cambios en el nivel general de preoos podrá utilizarse el indice nacional de 

precios al consumidor pa,-a ,-ealizar el a1uste 

Depreciación 

La depreetac.ón del eJercicio deberá basarse en el valor actualizado de los activos 

durante la vida probable de los mismos. El sistema de deprec.ación debe ser el mismo 

las mismas tasas. procedimientos y vidas probables para costos históricos y valores 

actualizados. 

Para la delermmación de la depreciación del penodo se debe tomar como base el valor 

actualizado a la techa que mejor permita enfrentar mgresos contra gastos. 
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No se afectarán utilidades de 01erc1c1os anteriores por la actualizaCJón de la deprociaci6n 

acumulada aun cuando dicha d1ferenc1a llovo 1mplic1ta la corrocc16n de la vida estimada 

de la contrapartida de actualización 

Uno de los problemas quo se presentan al reexprosar activos f1JOS por el método de 

ajuste por cambios en el nivel general de proCJos. es el do activos cuya dopreoación 

acumulada es desproporcionalmente mayor a la cantidad que le corresponderia. 

computada sobre una base realista de su vida probable A fin de corregtr esta deficiencia 

se debe ree.xpresar el costo onginal con el índice que corresponda y a la otra resultante 

aplicar1e la proporCJón de vida üt1I consumida con relacaón a la vida probable reestimada 

En esta forma se obtiene el costo y la depreciaoón acumulada actualizados 

Contrapan1da de actualización. Debido a que el monto de la actualización reflejada en 

los activos es resultante de vanos factores, cuyo efecto total corresponde al penodo. solo 

se puede determinar al final del mismo Se debe aplicar una cuenta trans1tona para 

acreditar ta partida de dicha actuahzac.ión que al flnal del penado se saldará contra cada 

uno de los componentes que la integran 

Oeterminaoón del costo de actual1zac..ón: 

• La actuahzac.ión del activo f1JO es la diferencia entre el valor actualizado y el valor en 

libros 

En los valores posteriores al pnmero en que se llevo a cabo la actualización del activo 

fijo se deberá tomar como valor en libros el úttJmo valor actualizado menos su 

depreciación acumulada. 

• Los activos fijos en desuso se valuarán a su valor neto de realización. 

Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

Esté método consiste en corregir la unidad de medida empleada en la contabilidad 

tradicional. utilizando pesos constantes en vez de pesos nominales. 



63 

• Se deben oxpresar las cifras do activos fijos y su depreciación en unidades de poder 

adquisitivo general al cierre del ejeroC10 

• Los ajustes que se hayan efectuado por efecios produetdos por cambio de paridad de 

la moneda se traspasaran de cargo a resultados a diversas cuentas de activo fi10 por 

la d1ferencsa en cambios 

• La d1ferenoa denvada de a1ustes la const1tu1rá la pérdida o la ganancia por posición 

monetana. 

En este procedimiento se analizaran las cuentas que integran el activo f110 su fecha de 

adquisición y es necesano determinar fechas ong1nales de adqu1s1ci6n de cada partida 

en forma individual y determinar un factor de ajuste. resultado del indice de p,-ecios en la 

fecha de adquisición y el índice de preCJos en fecha que se realtza la reexpres16n 

Retención de activos no monetanos. 

Por norma general se deberá deterrmnar el resultado por tenencia de activos no 

monetanos. 

Cuando se sigue el método de costos específicos el incremento en el valor de los actJvos 

no monetanos por encima o por debajo de la inflación 

Si el incremento es superior al que se obtendria al aplicarse el Indice nacional de precios 

al consumidor habrá una ganancia por retención de acbvos no monetanos en caso 

contrario será una pérdida. 

Presentación. 

El Resultado por tenencia de actJvos no monelarios debe continuar presentándose en el 

cuerpo del balance dentro del capital contable 



Cuando dentro del penodo exista un déficit en retenC10n de activos no monetanos y el resunado 

del ejercicio Incluya un efecto monetario positivo. el monto de aquella parte del déficit que 

corresponda excJuSivamcnle a los activos no monetarios actualizados, se apilcara excJuslvomenle 

dentro del estado de resultados, contra el tolal de resultados monetarios favorables del penado 

reduci6ndolo Y.aun elimmAndolo 

Esto se debe a que el efecto monetano favorable se encuentra rene1ado en actJvos no 

monetanos. que por causa de ese dét1c1t no han visto incrementado su valor en 

proporción a la 1nt1ac.i6n registrada en dicho penodo 

De ser supenor el deficit al efecto monetano pos111vo. el excedente rec1b1r.é el mismo tratamiento 

general de afectacJOn directa al P•lrlmomo. 

El Resohado por tenencia de activos no monelarios deberá: de50los.arse en sus panes relativas a 

inventarios, activos fijos, y el monto correspondiente a otros activos no monetanos no 

actualizados. de tal manera que pueda apreciarse la magnitUd de que la actual1zac.On df!' unos y 

otros exceda o quede por debajo del cambio resunante de la aphcac1ón del nivel general de 

precios de cada rubro. 

Adecuaciones 

Ante el p<oceso económico de globalizac1ón de mercados. adquiere pnondad la necestdad de 

homologar pnncipos contables y lograr comparabihdad en1re las cifras informadas por las 

empresas mexicanas y las de sus socios y compehdores de otros paises 

En las adecuaciones al boleUn B-10 de Marzo de 1995 se establece un solo método para ra 

actualización de inventanos, costo de ventas. inmuebles maqumana. equipo. y su conespond1ente 

des>reci•ción acumulada y del per1odo. 

La Comisión de pnncipios de contabihdad seleccionó el método de ajustes por cambios en el nivel 

general de preeios. porque considera que es la que mejor se apega a los requerimientos actuales. 

no vlol• el principio de valor histórico ortginal, mantiene la objetividad de la informaciOn y es 

congruente con la norrnallvldad aceptada internacionalmente 

Estas disposiciones del documento de adecuaciones entrarán en vigor a partir del 01 de 

Enero de 1996. 
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ACTUALIZACION DE ACTIVOS FUOS POR EL METODO DE COSTOS ESPECIFICOS. 



Actualización do activos fijos por el método de costos especificos. 

Considerando los lndicos de c:ostos espcciricos proporcionados por los valuadores al 

mes de Marzo de 1996 (Pag. 68) y presentando la actualizaclón de la inversión del activo 

fijo (Pag.69): 

a) Actualizamos pnmero el valor de reposición nuevo {VRN) del ejerciCJo anterior 

multiplicándolo por el indice especifico correspondiente del mes. proporcionado por 

Jos valuadores 

b) Actualizamos las adiciones o altas del mes que estemos actualizando por el indice 

especifico proporcionado por Jos valuadores como se muestra en la Pag. 71 

c) En caso de que hayan bajas de acbvo tambien se deberán ar.:tualizar al indice del al'lo 

en el cual fueron compradas si pertenecen a ejercicios anteriores o en su caso si estas 

son de este al'lo. el Indice del mes en el que se dió de alta 

d ) Actualización de fa inversión con adiciones a el mes correspondiente 

La inversión de acumulada de ejercicios anteriores actualizada (a) sumamos la 

actuaJiZación de las adiciones del mes actualizadas (b) y restamos (e) las bajas 

actualizadas asl tenemos el valor de reposición nuevo con adiciones ar mes 

correspondiente. 

e) Valor histórico de fa inversión. 

f) De la direrencia que surge entre nuestro valor histórico y nuestro nuevo valor de 

reposición del mes se origina el Resultado por tenencia de actjvos no 

monetarios.(Retanom) en este caso es mayor el valor que tenemos por reposición que el 

histórico entonces es una·ganancia. Como se muestra en el asiento (1) de la pag. 70. 
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En la segunda parte de Ja Tabla en pag.69 actualizamos la depreciación acumulada. 

g) De nuestra depreciación acumulada la actualizamos multiplicando por los indices 

especificos correspondientes. 

h) Adiciones .Es la actualización de la depreciación del ejercioo pag. 73 en esta tabla 

restamos las bajas que se hayan presentado ahora tenemos fa nueva depreciaetón 

histórica de la cual vamos a actualizarta por el indice especjpico correspondiente y 

aplicamos el porcentaje de depreciación segun el tipo de activo dividiendo entre doce 

para calcular la depreciación mensual. 

i) De las compras que se realicen en el mes las actualizaremos en tabla de pag 74 

j) En caso de bajas tambien se realizara la actualización de estas. 

k) El valor de reposíción nuevo total sera el que resulte de sumar la deprec1ac16n 

acumulada actualizada (g) las depreciaciones mensuales del e1ercioo (h) y ras adiciones 

o compras del mes actualizadas, restando las bajas actualizadas 

I} De la diferencia entre el valor histórico y valor de repos106n nuevo con adioones 

(m)-(k) lendremos la diferencia que nos indicará el resultado por tenencia de activos no 

monetarios como se refleja en el asiento (2) de pag_ 70. 

m) Complemento de la depreciación de resultados. 

Del importe de Ja depreciación actualizada del ejercicio pag. 73 sumando Ja depreciación 

de las compras actualizadas pag.74 calculamos la diferencia con la depreciación 

histórica y obtenemos el ajuste por retención en activos no monetarios como en el 

asiento 3 pag.70. 
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GRUPO INTERNACIONAL.S.A. 
ACTIJAUZACION DE LA INV!RSION DE ACTIVO FUO 
Al 31 DE MARZO DE 1998. lnd"ic11 1 b e d • 1 

V1IN 11peclfico1. INV!RSION ADICIONES BAJAS VAL.RE.NVO. VALOR AJUSTE 
TOTAL A llAR·ff ACTUALIZADA ACTUALIZ'S ACTUALIZ'S CON ADIC'S. HISTORICO REVAL. 

CONCEPTO OIC·91 DIC·91 A MAR·!! A MAR-91 A MAR·!! A MAR-91 A MAR·!! A MAR·!! AMAR-96 
EOUIPO SERVICIOS 131,191 1.0302 851.812 10,812 o 817,12< 842.349 25.275 

'.]; MOB. Y EQ. DE OFNA 39.152 1.0302 40,849 o o 40,849 39,652 1,197 
EQ 0E TIENDA 1.0302 o o o o o o 
EQUIPO DE COMPUTO 213,411 1.0100 211.996 1.318 o 217,364 254,815 2.548 
EQUIPO TIENDA 0.0000 o o o o o o 
EDWICIDS 0.0000 o o D o D o 
GASTOS INSTALACION 883,081 10580 721.334 o o 721,334 683.081 38,253 
TOTAL 1,107,889 1.174,991 12.110 o 1,817,170 1,819,897 67,273 

AJUSTE ESPECWICOS 67,273 
AJUSTE INDICES 
RETANM 67,273 ·1· 
Rtltnción d1 •~t. no mont11ño1. 

ACTUALIZACION OE DEP!l!CIACION ACUMULADA 
Al 31 O! MARZO DE 1991. lndic11 g h i i k m 1 

Otp 1cumultd1 llPftfP"ICOI DEPllECIACION ADICIONES COllPllAS SAJAS VAL.RE.NVO. VALOR AJUSTE 
TOTAL A MAR-91 ACTIJAL12ADA ACTIJALIZ'S ACTUALIZ'S ACTUALIZ'S CONADIC'S. HISTORICO REVAL. 

CONCEPTO DIC·l5 OIC·l5 A MAR·!! A MAR·!! A llAR·91 A MAR-98 A MAR·ff A MAR·!! A MAR-96 
EQUIPO SERVICIOS 43.911 1.0302 4S,278 21.420 11 o 18,779 11.304 5,476 
MOB. V !Q. DE QFNA 2,121 l.D302 2.181 1,D21 o l.207 2.945 262 
!O. OE TIENDA 1.0302 o o o D o o 
!OOIPO D! COMPUTO 29.301 1.0100 29.518 12.800 48 o 42.«4 39.84S 2.599 
EQU1l'OTIENOA 00000 o o o o o o 
GASTOS INSTALACIQN 72.Sll 1.0510 78,583 31.087 o 112,619 101,229 11,421 
TOTAL 147.899 153.145 71.308 128 o 225,079 205,Jll 19,757 

AJUSTE ESPECIFICOS 19,757 
AJUSTE INDICES 
RETANM 19,757 ·2· 
"•ttnci6nd11ct.nomonettrio1. 



COMPl!MENTO O! LA O!PR!CIACION EN R!SULTAOOS 
AL JI O! MARZO O! 1996 

\ O!PR!CIAC. COMPRAS O!PREC OEPREC DEPRECIA. AJUSTE 

o DE AVALUO DE ACIUALIZ'S AVALUO !SPECIFICOS HIST. 8ZA. DE ,._ CONCEPTO O!PR!C. 01(.91 A MAR·96 ADICIONES ADICIONES A MAR·96 REIANOM 
EQUIPO SERVICIOS o ll,420 81 o ll.501 11.m 4,149 
MOB. Y EQ DE OFNA o 1.021 o o 1,021 824 197 
EO OETRANSPORT! o o o o o 
EQUIPO DE COMPUTO o ll.800 46 o 12.841 10,540 2.305 
EOUIPO DE TIENDA o o o o o 
GTS INSTALACION o 36.057 o o 31.087 28,707 7,360 
TO TA l o 71.308 126 o 71,434 17,423 14.0ll 

ASIENTOS O! R!!X 
·1· ·3· 

EQUIPO SERVICIOS 11.m EQUIPO SERVICIOS 4,149 
M08 VEO. OE OFNA 1,197 MOB. Y EQ. DE DFNA 197 
EQ. DE TRANSPORTE o EQ DE TRANSPORTE o 
EQUIPO DE COMPUTO 2.548 [QUIPO O! COMPUTO 2,306 
[QUIPO NO O!FINIOO o EDIFICIOS o 
EDIFICIOS o GIS INSTALACION 7.360 
GIS INSTALACION 38.253 RET ANOM R1!tl'IC1dn de 1c1.no mont11r101. o 14,0ll 

RETANOM Rtttnodn dt tct. no mone1tno1 17.273 CORR!CCION POR RE!XPR!SION o 
CORRECCION POR REEXPRESION 14.012 14.012 

67.273 67.273 
.4. 

GASTOS OE INSTALACION 
·2· CORRECCION POR REEXPRESION 

CORRECCION POR REEXPRESION o + 
RETANOM Rtlllt\06~ di tct. no monetlriot. 19.717 o CORRECCION POR R!EXPR!SION 

D!PR.AC. EQUIPO SERVICIOS s.m AMORTl2ACION ACUMULADA 
D!PR.AC M08. Y EO. DE OFNA 262 + 
OEPR AC.EQ. DE TRANSPORTE o AMORTIZACION !GASTOS! 
DEPR.AC EQUIPO DE COMPUTO l.599 CORRECCION POR R!EXPR!SION 
OEPR.AC.EOIFICIOS o Atti11&ncidnd1G11101d1lnstt11ci6n. 
AMORT GTS INSTAL o 11,421 

19,717 19.751 



GRUPO 
INTERNACIONAL S A. 

CfdJ1 di ,,,jl1Sil di ldtCl(l'IU di ICINO l1¡o Mtónns y 11v1lu1~11. 
Al 31 OE MARZO OE 1996. 

EOUlPO MOB.YEO EOOE EOOE EQUIPO GTS. TOTAllS TOTALES 

.... MES CONCEPTO SERVICIOS DE OFNA. TIENDA COMPUTO NOOEFIN EDIFICIOS INSTAl HISTOR. ACTUAL 

.... HISTORICO 3,166 o o 1,314 o o o 4.IZO 

ENE FACTOR 1.0302 1 0302 0.0000 1.0100 1 0302 00000 1.0415 

ACTUALIZADO J,212 o o 1,368 o o o 4,629 

HISTORICO 3,112 o o o o o o 3,\\2 

FES FACTOR 1 0200 1.0200 00000 1.0000 1.0202 00000 1.0250 

ACTUAUZAOO 3.m o o o o o o 3.175 

HISTORJCO 4,371 o o o o o o 4,371 

W.R FACTOR 1.0000 1.0000 00000 1 0000 1.0000 00000 1.0000 

ACTUALIZADO 4,371 o o o o o o 4.375 

HISTORICO o o o o o o o 
ABR FACTOR 00000 l.0302 00000 2 0100 2 0302 0.0000 2 0560 

ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

MAY FACTOR 00000 20302 0.0000 2 0100 2.0302 0.0000 2.0560 

ACTUAUZAOO o o o o o o 
HJSTORICO o o o o o o 

JUN FACTOR 00000 2 0302 00000 20100 2.0302 00000 2.05!0 

ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

JUl FACTOR 0.0000 2.0302 00000 20100 2.0302 00000 2.0160 

ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICD o o o o o o o 

AGO FACTOR 00000 2 0302 00000 2 0100 2.0302 00000 20560 

ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

SEP FACTOR 0.0000 20302 00000 2.0100 2.0302 0.0000 2.0160 

ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

OCT FACTOR 00000 2.0302 00000 2 0100 2.0302 0.0000 20560 

ACTUAU!AOO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

NOV FACTOR 00000 2.0302 00000 2.0100 2.0302 0.0000 2.0560 

ACTUAUZAOO o o o o o o o 
HISTORJCO o o o o o o 

O\C FACTOR 0.0000 2.0302 0.0000 2.0100 2.0302 0.0000 2.0160 

ACTUALIZADO o o o o o o 
TOTAlfS: 

HISTORICOS 1~m o o 1,354 o o o 12.008 

ACTUALIZADOS 10,B\2 o o 1,368 o o o 12,180 



GRUPO INTERNAC10>14l S A 
C!~..d1dt1d(10nt1 dt dtp:1e1acionu dt 1c1ivo fijo h11!dncu y 11v1lu1du 
AL 31 DE MARZO OE 1996 

EQUIPO MOB V EQ EQOE EQ.OE EQUIPO GTS. TOTALES TOTALES 
MES CONCEPTO SERV1CIOS OEOFNA TIENDA COMPUTO NOOEFIN EDIFICIOS INSTAL HISTORICOI ACTUAL 

HISTORICO 5,744 m o 3.514 o o 9.569 19.102 
tlJ 

ENE FACTOR 1.0302 1.0302 00000 1 0100 1 0302 00000 1 0455 !'-
ACTUALIZADO 5,918 283 o 3.549 o o 10,005 19.755 
HISTORICO 5.m m o l.514 o o 9,569 19,102 

FEB FACTOR 1.0200 1.0200 00000 1 0000 1.0202 00000 1.0250 
ACTUALIZADO 5,859 280 o 3,514 o o 9,809 19,462 
HllTORICO 5.814 m o l,511 o o 9.569 19,219 

MAR FACTOR 1.0000 1.0000 00000 1.0000 1.0000 0.0000 1.0000 
ACTUALIZADO 5.884 275 o 3,511 o o 9,569 19,219 
HISTORICO o o o o o o o 

ABR FACTOR 00000 l.0302 00000 20100 l 0302 00000 2.0560 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

MAV FACTOR 00000 l.0302 00000 20100 20302 0.0000 2.0560 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

JUN FACTOR 00000 20302 00000 20100 20302 0.0000 2.0560 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

JUl FACTOR 0.0000 20302 0.0000 2.0100 20302 0.0000 20560 
ACTUALIZADO o o o o o o 
H!STORICO o o o o o o 

AGO FACTOR 00000 20302 0.0000 2.0100 20302 0.0000 2.0580 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

SEP FACTOR 00000 20302 0.0000 2.0100 2.0302 0.0000 2.0580 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

OCT FACTOR 0.0000 2.0302 0.0000 20100 2.0302 0.0000 2.0560 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

NOY FACTOR 0.0000 20302 0.0000 2.0100 l.oJOl 0.0000 2.0560 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

OIC FACTOR 00000 l.0302 00000 20100 2.0302 0.0000 2.0560 
ACTUALIZADO o o o o o o o 

TOTALES: 
HISTORICOS 17,353 824 o 10,540 o o 28,707 57,423 
ACTUALIZADOS 17,841 837 o 10,575 o o 29,382 58.435 
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ACTUALIZACION DE ACTIVOS FIJOS POR EL METODO DE A.JUSTES EN EL NIVEL 

GENERAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. 



Actualización de activos fijos por el método do Ajuste por Indices de precios al 
consumidor. 

7b 

Considerando los Indices do precios al consumidor (pag. 7B) y la actualización de la 

Inversión del activo fijo (pag.79) 

a) Actualizamos primero el valor de reposición nuevo (VRN) acumulado multiplicándolo 

por el factor previamente calculado correspondiente. 

b) Actualizamos las adiciones o altas del mes que estemos actualizando por el factor 

correspondiente (pag. 81) 

e) En caso de que hayan bajas de activo tambien se deberán actualizar por el factor del 

año en el cual fueron compradas. Si pertenecen a ejercici~s anteriores o en su caso s1 

estas son de este año el indice del mes en el que se d16 de alta. 

d ) Actualización de la inversión con adiciones a el mes correspondiente. 

La inversión de ejercicios anteriores actualizada (a) sumamos la actualizacion de las 

adiciones del mes (b) y restamos las bajas actualizadas (e) asi tenemos el valor de 

actualización por indices de precios con adiciones al mes correspondiente 

f) De la diferencia que surge entre nuestro valor histórico y nuestro nuovo valor de 

reposición del mes se origina el Resultado por tenencia de activos no monetarios 

(Retanom). En este caso es mayor el valor que tenemos por reposición que el histórico 

entonces es una ganancia. Como se muestra en el asiento (1) de pag. 80. 

En la segunda pane de Ja tabla en pag. 79 actualizamos la depreciación acumulada. 

h) Da nuestra depreciación acumulada de ejercicios anteriores la actualizamos 

multiplicando por los factores de actualización correspondientes. 

i) Adiciones. Es ta actualización de las depreciación del ejercicio pag. 83 en esta tabla 

restamos las bajas que se hayan presentado ahora tenemos la nueva depreciación 
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histórica la cual vamos a actualizar por el factor de actualización correspondiente y 

aplicamos el porcentaje de depreciación segun el tipo de activo, dividiendo entre doce 

para calcular fa depreciación mensual. 

j) De Jas compras que se realicen en el mes las actualizaremos 

k) En caso de baJas tambien se realazara la actualización de estas. 

h) El valor de actuahzacion nuevo total sera el que resulte de sumar la depreciación 

acumulada actualizada (h) las depreciaciones mensuales del e1ercic10 (1) y (J) compras del 

mes actualizadas, restando las bajas actualizadas (k). 

De la diferencia entre el valor histórico y valor de actualización nuevo con adiciones (f)­

(m) tendremos la diferencia que nos indicaré el resultado por tenencia de activos no 

monetarios como se refleja en el asiento (2) de pag. 80 

m) Complemento de la deprectación de resullados pag. 80 

Del importe de la depreciación actuahzada del ejercicio tabla de pag.83 sumando la 

depreciación de las compras actualizadas. calculamos la diferencia con la depreciación 

histórica y obtenemos el ajuste por retención en activos no monetanos como en el 

asiento 3 tabla en pag. 80. 

Los factores de actualización son resultado de comparar valores actuales con valores 

pret6ritos y ajustar los importes a la situación económica presente. 
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IHDICH NAC\OMALES DE NCIOS Al COllSUMIOOll. 

DIC·MAR 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 

INDICES FACTORES. 
1.0817 

162.56 1.0441 
166.35 1.0203 
169.73 1.0000 



GRUPO l~TERNACJONA.l, S.A 
ACTUAUZACICN CE LA !NVERSION CE ACTIVO AJO 
Al JI OEMARZOOI 1996. 1 b ' d 1 

VflN INPC IN\IEflSJON ADICIONES BAJAS VAL RINVO VALOR VALOR AJUSTE 
TOTAL AMMU5 ACTUALIZADA ACTUALIZ'S ACTUALIZ"S CON AOIC'S AVALUO HISTORICO ACTIVO 

CC'ICIPTO 01(·95 OIC·95 AMAR·96 A MAR96 A MAR.96 AMAR·96 AMAR·!! AMAR·96 AMAR·96 
~oe VEO CE OfNA 21.632 1.0617 2J.l9! o o 2J,J99 o 21.6J2 1,166 

'"' EOU1PQ 01 COMPUTO 9.111 1.0111 10.!!9 o o 10,569 o 9,111 198 
t'- EO. DE TRA1~SPQllTE J.916 1.0811 •.301 o o '.301 o J.916 325 

DERECHOS OIUSO 997,0JS 1.0617 1.018 ... 2 o 1.018 ... 2 991,035 81.408 
HRRENOS o 1 0617 o o o o o o 
EQ;FIOOS o 1.0611 o o o 
GTS INSU.LAC\Q,. 10811 o o o 
TOUL t,Cl2.414 1,115.711 o o 1,116,711 o 1.032.414 e.:2s1 

AJUSTI ISP!CIF1COS o 
AJUSTE 1NOICIS 84.291 
RETANMA111nción1ctrvo1N1 84.291 .1. 
mon1t•101 

ACTUALIZ.ACICN CE CEPRECIACION ACUMULADA 
Al JI CE VARIO CE 1996 h 1 1 • 1 

VAN INPC DEPREOACION ADICIONES COMPRAS BAJAS VALRE.NVO. VALOR AJUSTE 
TOTAL A MAR·l6 ACTUALIZADA ACTUAUtS ACTUAUZ'S ACTUAllZ'S CON AOIC'S. HISTORICO DEPREC 

CC•CEPTQ DIC·9S DIC·95 AMAR·96 AMAR9! AMAR·96 AMAR96 AMAR·96 AMAR·96 A MA.R-96 
MOS Y EO OE CHlt. 1,309 1.0117 1,415 m o o 2.000 1,753 m 
Eou;PO DE COMPUTO l,09J l.Dlll 1.182 111 o o 1,1•3 1,711 131 
EQ DE TRANSPORTE J98 1.0117 •JO 219 o o 699 615 54 
OER!CHOS CE USO 0.1,119 1.0611 181.331 21,911 o m.291 189.119 25.115 
IOIFlOOS o 1.0611 o o o o o o 
GTS INST.\LAClON 1.0817 o o o o o 
TOTAL 171,918 191,J63 28.411 o o 219.!39 19J.199 26.040 

~~\\ 
AJUSTE ESP!CIRCOS 
AJUSTE INOICIS 26.040 

~ ··~ 
RETANMA11111C16n1ctivo1no 26.040 ·2· 

\\-y\) ~ ,,~,~ mon11ano1. 

\~\~ \\ ~ 
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GRUPO tNTERNAClONAL. 

C~1de1r.llisrsd1td(JO"lt1dt1ttrvof'fObU6ricuy1ev1.\l1du. 
Al 3T OE MARIOOE 199! 

MOB Y EC EOOE EOOE OER[CH 
GTS. TOTALES TOTALES 

.., "ES CO~CEPTO OEOFNA COMP\JTO TRANSP uso TER RE EDIFICIOS INSTAl HISTOR. ACTUAL 
ce HIST0'1CO o o o o o o o o ENE FACTOR 1.0441 10441 1 0441 1 0441 l.0441 1 04'1 1,0441 ACTUALIZADO o o o o o o o HlSTOR;CQ o o o o o o o FEB fACTOR 10103 1 Ol03 1 OIOJ 1.0203 10203 10103 1.0203 ACTUAll!AOO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o M.u; F"ACTOR 1.0000 1 0000 1 0000 1 0000 1 0000 10000 10000 ACWAlllAOO o o o o o o o HISTOR:CO o o o o o o o ABR FACTOR 00000 00000 00000 00000 00000 0.0000 00000 ACTUAlllAOO o o o o o o o HISTCRICO o o o o o o o MAV FACTOR 0.0000 00000 00000 00000 o 0000 00000 00000 ACTUAll!AOO o o o o o o o MrSTORtCO o o o o o o o JU~ FACTOll 00000 00000 00000 00000 00000 00000 0.0000 ACTUAUZAOO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o J\Jl FACTO A 0.0000 00000 00000 o 0000 o 0000 00000 00000 ACTUALIZADO o o o o o o o H!STCR1CO o o o o o o o AGO FACTOR 00000 00000 00000 00000 00000 00000 00000 ACTUAll!AOO o o o o o o o HISTQIUCO o o o o o o o SEP FACTOR 00000 0.0000 0.0000 00000 00000 0.0000 00000 ACTUAU!AOO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o OCT FACTOR 0.0000 00000 00000 00000 00000 0.0000 00000 ACTUAlQAOO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o NOV FACTOR 0.0000 0.0000 00000 0.0000 o 0000 0.0000 00000 AC!UAll!AOO o o o o o o o HISTORJCO o o o o o o o o~ FACTOR 00000 00000 00000 0.0000 o 0000 0.0000 0.0000 ACTUAU!AOO o o o o o o o TOTALES· 

HtSTORICOS 
AC!UAUIAOOS 



GRUPO INTERNACIONAL. 

Cfdu!1 d1 INhJ11 d1 haju dt •tlJVO liro ~l~ttH v rrv1luld11. 
Al 31 DE MARIO DE 1996 

M08.YEO EO.OE EOOE OER!Df OTS TOTALES TOTAUS 
N MES CONCEPTO DEOFNA. COMPUTO TRA.NSP. uso T!RRE EOl~CJOS INSTAl HJSTORICOS ACTUAL 
et) 

HISTOR!CQ o o o o o o o o !•E FACTOR 1.0441 1.()(C1 104'1 1.1635 1.(i(C1 l.()(C1 1.04't ACTUAl1ZADO o o o o o o o l<ISTORICO o o o o o o o FES FACTOR 1.0203 1.0203 1.0203 1 0103 10103 1.0103 1.0103 ACTUAlllADO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o MAR FACTOR 1.0000 1.0000 10000 1.0000 1.0000 10000 1.0000 ACTUAllZADO o o o o o o o HISTO~CO o o o o o o o ABR FACTOR 0.0000 0.0000 00000 00000 00000 0.0000 0.0000 ACTUALIZADO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o MAY F'ACTOR 00000 00000 o 0000 00000 00000 0.0000 0.0000 ACTUALIZADO o o o o o o o l<ISTORICO o o o o o o o JUN FACTOR 00000 0.0000 0.0000 o 0000 0.0000 00000 0.0000 ACTUALIZADO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o M FACTOR 0.0000 0.0000 0.0000 o 0000 0.0000 00000 00000 ACTUALIZADO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o AGO FACTOR 00000 00000 00000 o 0000 0.0000 0.0000 0.0000 ACTUALIZADO o o o o o o o HlSTORICO o o o o o o o SEP FACTOR 00000 1.0111 00000 0.0000 o 0000 00000 00000 AC!UAUZADO o o o o o o o HISTORICO o o o o o o o OCT FACTOR 00000 00000 0.0000 o 0000 0.0000 0.0000 0.0000 ACTUALIZADO o o o o o o o HiSTORICO o o o o o o o NOV FACTOR 0.0000 1.0111 00000 0.0000 o 0000 0.0000 0.0000 ACTUALIZADO o o o o o o o HJSTORICO o o o o o o o OIC FACTOR 0.0000 00000 0.0000 o 0000 0.0000 0.0000 0.0000 ACTUAUlAOO o o o o o o o TOTALES' 
H!STOlllCOS 
ACTUALll.AOOS 
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GRUPO INTERNACIONAL 
C.$.i!a d• ad1tiontl dt dtp!ICllCIOl\11 di ICll\'O '"° t1.11611rn y lhlbldU 
Al 31 OE MARIO OE 1996. 

MOBY !O Ea.O! EOD! OERECH GlS lOTALES TOTALES 
" MES CO•C!PTO DEOFNA. COMPUTO TRANSP. uso TEAR EDIFICIOS INSTAL HISTORICDS ACTUAL O) 

HISlORICO 148 !06 iz l.ZOO o o o 1.m 
E~t FACTOR 104'1 1 OU1 10U1 1.04'1 1 0441 1.04'1 l.OUI 

ACTUALIZADO 111 m 16 l,4l9 o o o 1.m 
HISTORICQ 148 !06 ll 1.200 o o o 1.m 

FEB FACTOR 1 020J 1.0203 1 0203 1 0203 1 020J 1 0103 10103 
ACTUALIZADO 111 210 )4 1.306 o o o 1.741 
HISTORICO "ª 106 ll 1.200 o o o 1.6!7 

MAR FACTOR 1 0000 1.0000 1 0000 1 0000 1 0000 1 0000 1 0000 
ACTUALIZ,AOQ "ª 206 ll 1.200 o o o 1,617 
HlSTORJCO o o o o o o o 

ABR FACTOR 0.0000 00000 00000 00000 00000 00000 00000 
ACTUAUZAOO o o o o o o o 
HISTOR1CO o o o o o o o 

MAY FACTOR 0.0000 00000 00000 o 0000 0.0000 00000 0.0000 
ACTU,t.UZAOO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

JU~ FACTOR o 0000 00000 00000 00000 00000 00000 00000 
ACTUALIZADO o o D o o o o 
MISTORICO o o o o o o o 

.IJl FACTOR 0.0000 00000 00000 00000 o 0000 00000 00000 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
MJSTORICO o o o o o o o 

AGO FACTOR 0.0000 00000 00000 00000 00000 0.0000 0.0000 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
H~TORICO o o o o o o o 

SEP FACTOR 00000 o 0000 00000 00000 00000 00000 00000 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

OCT FACTOR 00000 00000 00000 o 0000 0.0000 00000 00000 
ACTUALIZADO o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o 

~V FACTOR 0.0000 00000 00000 00000 00000 0.0000 00000 
ACTUALIZADO o o o o o o o 
HISTORICO o o o o o o o 

QIC FACTOR 00000 0.0000 00000 00000 00000 0.0000 0.0000 
ACTUALIZADO o o o o o o o 

TOTAL!S: 
HISTORICOS UI 118 !17 11,600 o o o 16,881 
ACTUALIZADOS 11• 631 m 11.931 o o o 17,!43 
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F) Seguros y fianzas. 

En 1946 se creó la Comisión Nacional de Seguros, cuya principal misión, entre otras es 

la inspección, vigilancia y control de las compar'\fas aseguradoras. 

Seguro se define como el recurso por medi0 del cual gran número de existencias 

económicas, amenazadas por peligros análogos. se organizan mutuamente a posibles 

necesidades tasables y fortuitas por lo que el seguro no sena posible si no se conjugan 

dos factores, la mutualidad y el desplazamiento del nesgo 

Por medio del contrato de seguro, la aseguradora se obllga ante el asegurado a resarcir 

un dar'\o o a pagar una suma de dinero al presentarse. el nesgo imprevisto. siempre y 

cuando el asegurado haya cubierto la pnma convenida 

Puede observarse que el dueño del bien o bienes que protegió par medio def seguro, ha 

pasado et peligro a otro, en quién recaeria Ja pérdida pues en caso de que se realice el 

riesgo previsto, otro Jo aceptara a cambio do determinada cantidad llamada prima. 

En toda empresa se debe asegurar el activo fijo ya que es una mversión importante y el 

equipo siempre esta expuesto a riesgos 

En el mercado hay diversos tipos de seguros como: de edificio. maquinana e 

instalaciones, equipo mecanice en general del negocio asegurado, equipo, matenas 

primas, productos en proceso de elaboración o ya terTTunados y mere.andas en bodega 

y/o establecimiento comercial, asi como mejoras y adaptac.ones h&cnas al local o edificio 

tomado en arrendamiento si fuera el caso, todo mientras se encuentre dentro de Ja 

ubicación ser'\alada, calderas y recipientes sujetos a presión, rotura de cristales. anuncios 

luminosos y rótufos, dinero y valores. 

Solamente haremos mención de algunos. 

Seguro de incendio: 

Tiene por base fa indemnización de todos los dal2ios y pérdidas causadas por incendio, 

explosión, fulminación o accidentes de naturaleza semejante. 
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La empresa asegurada debe tomar en consideración que el importe de los bienes que 

desea asegurar debe ser igual al valor del seguro tomado. pues si este es por causa de 

una cantidad menor. la indemnización que pague la compa"ía aseguradora al ocumr el 

siniestro será en proporción al valor del asegurado y no al valor que realmente tengan 

los bienes objeto del seguro. 

Seguro de rotura de maqumana. 

Riesgos cubiertos: 

Este seguro cubre. los daflos casados por: 

a) Impericia. descuido o sabotaje del personal del asegurado o de extrar'\os 

b) La acción directa de la energia eléctrica como resultado de cortos circuitos. arcos 

volát.icos y otros efectos similares, asi como el daño material por la acción indirecta de 

electricidades atmosféricas. 

e) Errores en d1sei'\o, defectos de construcoón, fund1et6n y uso de matenales 

defectuosos. 

d) Defectos de mano de obra y montaje incorrecto. 

e) Rotura debida a fuerza centrifuga. 

f) Cuerpos extra"os que se introduzcan en los bienes asegurados 

Valor de reposición. suma asegurada y franquicia 

1. Valor de reposición. Para efectos de la póliza se entiende como valor de reposición • la 

cantidad que exigirla la adquisición de un bien nuevo en la misma ciase y capacidad. 

inciuyendo el costo de transporte, montaje y derechos aduanales si los hay. 

2. Suma asegurada. El asegurado deberá solicitar y mantener como suma asegurada la 

que sea equivalente al valor de reposición. En consecuencia, en pérdidas parciales no se 

harén reducciones por COflcepto de depreciación. 

3. Franquicia.Todos los bienes asegurados tendrán franquicia fija siempre deducible, 

misma que se Indica en la especificación de la póliza en fonna de porcentaje sobre la 

suma asegurada mencionada en el inciso respectivo. 
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Seguro de transportes de carga 

El seguro de transportes de carga cubre todos los bienes y/o mercancias, para su 

embarque y/o transporte bajo los cuales el asegurado tenga algún interés asegurable 

Riesgos ordinarios de tránsito maritimo 

A) Perdidas o dar.os materiales causados a los bienes directamente por incendio, rayo, 

explosión o por varadura, encalladura, hund1miento,o colisión del barco porteador. 

B) Pérdida de bultos por entero caídos durante ras maniobras de allJo, carga, transbordo 

o descarga. 

C) La contribución que resultare al embarque asegurado por averfa gruesa o común o 

por gastos de salvamento que deban pagarse según las~ disposiciones de la ley de 

navegación y comercio marítimo del código de comercio mexicano o conforme a las 

reglas de York Amberes vigentes a las leyes extranjeras aplicables de acuerdo con lo 

que estipule el conocimiento del embarque la carta de porte o el contrato de fletamento 

O) De este seguro se extiende a amparar los bienes mientras sean transportados hasta o 

desde el buque principal en embarcaciones auxiliares y se consideran asegurados 

separadamente, mientras se encuentren a bordo de éstos. 

Riesgos ordinarios de tránsito terrestre y aéreo 

Se refiere a pérdidas o dar"los materiales causados a los bienes, por rayo, incendio, 

explosión,asf como calda de avión, descarrilamiento de carro de ferrocarril, colisión, o 

volcadura de vehículo de transporte empleado, incluyendo rotura de puentes, desplome 

o hundimiento de éstos al paso del vehfculo transportador de los bienes asegurados, 

varadura o colisión de embarcaciónes cuyo empleo sea indispensable para 

complementar el tránsito terrestre. 
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Fianzas. 

Se origina la fianza cuando un acto requerido no se ejecuta o se ejecuta un acto no 

deseado por una de las partes que Intervienen en la operaceón y puede causar una 

pérdida a la otra parte en una operación de fianza, intervienen dos partes Interesadas en 

la ejecución o la no ejecución de un acto, adicionalmente la empresa afianzadora, que 

responde de que la ejecución o no ejecución se realice 

La compaf\ia fiadora debe cuidar de que en el documento en el que se estampa la 

obligación, se precisen con mayor ciandad y exactitud los actos que deban o no 

ejecutarse. 

La empresa afianzadora debe procurar que las obhgaciones de las otras dos partes el 

fiado y el beneficiano queden definidas que en caso de exigirse a al compañia fiadora el 

cumplimiento del acto ejecutado o dejado de ejecutar por el fiado 

La compaflia afianzadora recabara los datos que le han de servir para estudiar si el fiado 

satisface las dos características esenciales para afianzarlo. para el cumplimiento de la 

obligación que va a garanttzarse y las garantías para el caso de que no pueda cumplir su 

obligación, que el fiado tenga suficiente solvencia por si o a través de otra persona que 

se obligue con él. 

El firmante o mancomunado es el que se obliga con el fiado a responder ante la 

compat\ia fiadora de cualquier pago que ésta tuviere que hacer al beneficiario de la 

rJanza. por falta del cumplimiento del mismo fiado. 
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Elementos de la fianza. 

Acto que deba o no ejecutarse. 

Antecedentes pe,.-sonates del fiado Bienes que posea personalmente y a través de quien 

o quienes se obliguen con el en el contrato de fianza. 

Firmante o mancomunado es el que se obliga con el fiado a responder ante la compañia 

fiadora de cualquier pago que esta tuviere que hacer al beneficiario de Ja fianza. por falta 

de cumplimiento del mismo fiado. 

Probabilidad de que a pesar de que lo indiquen los hechos que hayan servido de base a 

una compañia afianzadora para la expedición de la fianza ocurra algún imprevisto que 

impida a la empresa obtener del fiado elementos necesanos para cumplimiento de su 

obligación. 

Prima. 

La pnma representa el que el fiado pueda disponer del nombre de una empresa de 

acreditada solvencia, para ofrecerlo a su beneficiano mediante una póhza de fianza en 

lugar de ofrecer la del firmante o mancomunado, porque la solvencia de este Ultimo 

tendría que ser investigada en cada caso por el presunto beneficiano 

Afianzamiento del activo fijo. 

Cuando el activo fijo es valioso y tarda algún tiempo como en construcciones 6 

fabricación es necesario que se pida al proveedor la fianza correspondiente y a medida 

que se va entregando el activo en fechas estipuladas de entrega irá quedando sin efecto 

la fianza. 

Si la fianza no se entrega en fechas estipuladas se tendrá que renovar la fianza también 

se podrá estipular una sanción económica en caso de incumplimiento. La fianza puede 

pedirse por tiempo determinado o por monto. 



Diferencias entre fianzas y seguro. 

Fianza. 

Protege contra la no ejecución de un acto 

deseado. 

Intervienen tres partes principales; 

El fiado. la empresa afianzadora y el 

beneficiario. 

La fianza no puede sufrir alteración 

alguna aunque desee hacerta el fiado y el 

fiador si no existe consentimiento del 

beneficiario de la póliza. 

Una afianzadora no puede salvo en casos 

excepcionales cancelar su fianza cuando 

el fiado deja de pagar su prima convenida 

su obligación perdura con o sin paga de 

primas 

G) Arrendamiento financiero. 
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Seguro. 

El seguro cubre hechos fortuitos 

desagradables que afecten al hombre 

Intervienen dos partes el asegurado y el 

asegurador. 

El seguro puede m0d1ficarse o darse por 

conciuido mediante dos voluntades la de 

el asegurado y el asegurador. 

La aseguradora puede cancelar a su 

albedrío el seguro si el asegurado no 

sigue pagando. 

Arrendamiento es un convenio que otorga el derecho de usar bienes muebles e 

inmuebles. planta y equipo; a cambio de una renta. 

El arrendamiento se refiere al derecho de utilizar activos fijos especificas como terrenos 

y equipo sin recibir un titulo de propiedad sobre ellos. El arrendatario recibe los servicios 

de los activos arrendados por parte del arrendador quien es el propietario del activo. 
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A cambio del uso de los activos. el arrendatario paga al arrendador una cuota fija 

peM6dica, lo cual suele hacerse por adelantado en cada periodo de an'endamiento. La 

renta se considera un gasto deducible de impuestos por parte del arrendatano, las 

percepciones del arriendo se consideran un ingreso por parte del arrendador. 

La utilización del arrendamiento como fuente de financiamiento se puede comprender 

mejor si se compara el arriendo con la compra de un activo especifico 

Si una empresa desea obtener el servicio de un activo determinado tiene dos opciones 

comprar el activo o arrendar1o. 

Para comprar el activo la empresa debe desembolsar una suma considerable o convenir 

en algún tipo de plan de compra. El arrendamiento es una fuente de financiamiento ya 

que permite a una empresa obtener el uso de un activo fijo sin recurrir directamente en 

un compromiso de deuda. 

Clasificación: 

Se basa en el grado en que los riesgos y beneficio inherentes a la propiedad de un 

activo permanecen con el arrendador o se asignen al arrendatario. Se manejan estás 

cJasificaCJones obedeciendo a los principios. normas, y caracterisbcas que en materia 

contable, fiscal y financiera existen en nuestro medio. 

El arrendamiento se clasif"tca como arrendamiento puro y financiero. 

Contable Fiscal Financiero 

Operativo Puro. Normal 

Capitalizable. Financiero. Ficticio. 
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Arrendamiento financiero. capitalizable o ficticio. 

Arrendamiento financiero es el que transfiere substancialmente todos los riesgos y 

beneficios inherentes a la propiedad del activo arrendado. 

No son cancelables. Aseguran para el arrendador la recuperación de la Inversión del 

capital m•s su rendimiento 

Arrendamiento puro. operativo o nonnal 

Los nesgas y beneficios inherentes a la propiedad del activo arrendado permanecen 

substancialmente con el arrendador. 

Arrendamiento financiero. 

Caracteristicas: 

• El contrato transfiere al arrendatario la propiedad del bien arrendado al término del 

arrendamiento. 

• El contrato contiene una opción de compra a precio reducido. 

• El periodo del arrendamiento es substancialmente igual que la vida útil remanente del 

bien arrendado. 

• El valor presente de los pagos mínimos es substancialmente igual que el valor de 

mercado del bien arrendado, neto de cualquier beneficio fiscal otorgado por la 

inversión del bien arrendado, o el valor de desecho, que el arrendador conserve a su 

beneficio. 

• El cobro de los pagos minimos esta asegurado razonablemente. 

• No existan contingencias imponantes respecto a los pagos no reembolsables en que 

incun"lria el arrendador. Una garantia més amplia de lo normal. en cuento al 

desempei\o u obsolescencia del bien arrendado, puede ser una contingencia 

importante. 
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Caracterfsticas de arrendamiento puro u operativo. 

Todos aquellos contratos que no reúnen requisitos para considerarse como 

arrendamientos capitalizables o fmancieros se conslderantin operativos o puros 

Contabilización para el arrendatano 

El arrendatario deberá; registrar un arrendamiento financiero como un activo y una 

obligación correlativa. A un valor menor entre el valor presente de los pagos minimos y el 

valor de mercado del activo arrendado, a feeha de inioo de arrendamiento. La diferencia 

entre el valor nominal de los pagos minimos y la obllgaci6n registrada representa el costo 

financiero a aplicar a los resultados durante el periodo del arrendamiento. 

El valor presente de los pagos mínimos se calcula utilizando la tasa 1mplicita en el 

contrato de arrendamiento o una tasa de interés incremental, la más baja 

Los costos de operación del activo arrendado a pagar por el arrendador incluidos en el 

monto de la renta. deberán excluirse por el arrendatano al calcular el valor presente de 

los pagos mínimos. Si no se conocen los costos de operación deberán estimarse 

El arrendatario deberá depreciar el activo registrado de la misma manera que sus otros 

activos en propiedad, Si no existe certeza de que al término del contrato se transfenrá la 

propiedad la propiedad del activo rentado, el activo registrado se depreciará durante la 

duración del contrato. 

Las rentas devengadas deberán ser prorrateadas a pago de intereses y a disminución de 

la obligmción registrada, de manera que produzca una tasa de Interés constante sobre el 

saldo insoluto de Ja obligación registrada. 



Ejemplo: 

A) Reconocimiento del pastvo. 

Aellvo fijo. 

Intereses por amortizar. 

IVA acreditable 

IVA acreditabte diferido (por 

intereses) 

Acreedores diversos (a dos 

al'\os) 

B) Importe de las mensualidades. 

I 
Acreedores diversos. 

_Bancos. 

C) Aplicación de intereses e IVA. 

Gastos financieros. 

(fntereses devengados) 

IVA acreditable 

Intereses por amortizar 

IVA acreditable Dfferido 

O) Cálculo de depreciación mensual. 

Gastos de operación 561 

(depnociación) 

Depredación de activo fijo. 

(arrendado) 

95 

33,836 

11,442 

3,384 

1,442 

49,884 

875 

87 

875 

87 

561 

Nota: Los incisos b.c y d, se repetirán hasta amortizar totaJmene el importe del pasivo 

contraido con el arrendador. 
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Presentación en estados ttnancieros del arrendatario. 

El activo registrado o su depreciación acumulada deberá clasificar1os el arTendatario de 

una manera consistente con ra cJas1ficaci6n de los activos similares. 

El pasivo neto deberá sujetarse a las mismas consideraciones que los demás pasivos 

por Jo que respecta como pasivo acorto y a largo plazo. 

A) Estado de resultados. 

Del 1 111 de enero al 31 de diciembre de 1993. 

Ven ras. 

Menos: 

Costo de Ventas. 

Igual 

Utilidad bruta. 

Menos 

Gastos de operación 

(depreciaciones) 

Gastos tinancieros. 

(Intereses devengados) 

igual: 

Utilidad (Pérdida) de operación 

o 

o 

o 

6,727 

6.156 

(12.324) 

Ventas y costo en ceros para destacar el efecto del arrendamiento financiero. 

Contabilización parm el arrendador. 

La suma de pagos mínimos, más el valor residual no garantizado que se acumule en 

beneficio del arrendador, debe ser reg;strada como la inversión bruta en el 

arrendamiento. fo que equivale a una cuenta por cobrar. La diferencia entre la inversión 
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bruta y el valor presente de sus componentes deberá registrarse como ingreso finanoero 

por devengar. 

La tasa de descuento que se utihce para determinar el valor presente debe ser la tasa de 

interés 1mplicita en el arrendamiento cuando esta no sea demasiado baja con relación a 

las tasas de interés vigentes en el mercado para créditos similares en plazos y garantias. 

en cuyo caso se utilizarla esta Ultima Cuando el arrendador sea fabricante o d1stnbuidor 

comercial del activo arrendado, et valor presente de los pagos mlnimos se debe registrar 

como el preoo de venta. 

El ingreso financiero por devengar deberá aplicarse a resultados de manera que se 

produzca una tasa de rendimiento sobre saldos insolutos A mayor plazO del 

arrendamiento, mayor es el riesgo y la incertidumbre en la operación. por lo que estos 

factores deberán tomarse en cuenta para evaluar la necesidad de modificar el patrón de 

reconocimiento de ingresos financieros durante el periodo de arrendamiento. 

El costo de la propiedad rentada o el valor de registro. si éste es diferente, menos el 

valor presente del valor residual no garantizado que se acumule en beneficio del 

arrendador, más cualquier costo directo inicial, debe ser cargado al costo de ventas en el 

mismo penodo en que se reconoce el ingreso. 

En el caso de arrendadoras que no son fabncantes ni distnbu1dores comerciales del 

activo arTendado, no se registrará ingreso ni costo por tratarse de una operación 

eminentemente finane1era y no haber diferencia sustancial entre el valor presente de los 

pagos minimos y el valor de mercado del activo arrendado. En este caso, los costos 

directos iniciales deberán cargarse a la inversión bruta y aplicarse a resultados conforme 

se reconozcan los ingresos financieros por devengar. 

El valor residual estimado debe ser revisado por lo menos una vez al afio. Si de dicha 

revisión resulta un valor residual permanentemente menor, se debe registrar la baja con 

cargo a los resultados del ejercicio en que se determine. Si de la estimación resulta un 

valor residual mayor, no deberá hacerse ningún ajuste. 
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Revelación. La siguiente información referente a los contratos de arrendamiento 

financiero deben ser reveladas en los estados finanoeros del arrendatario. 

El Importe bruto dasificado por tipo de activo, do los activos registrados por 

arrendamiento. 

Pagos mínimos a futuro en su totalidad y de cada uno de los cinco al'\os siguientes, 

especificando el importe de los costos de operación incluidos en dichos pagos minimos, 

asf como el interés impllcito para reducir dichos pagos mínimos a su valor presente. 

El Importe de los pagos mínimos a recibir por contratos de subarrendamiento no 

cancelables. a fecha de balance. 

El total de rentas variables 1ncumdas en cada penodo a que se refiera el estado de 

resultados. 

Los activos y las obligaciones registrados por contratos de arrendamientos financiero 

deben mostrarse por separado en el balance o en las notas que lo acompat'\en. Debe 

hacerse similar revelación respecto de las afectaciones a resultados en el periodo 

originadas por dichos contratos. 

Los aspectos relevantes de los contratos de arrendamiento. 

G.1) Tratamiento Fiscal. 

Caracteristicas que debe reunir el arrendamiento financiero. ( Art. 15 del Código Fiscal 

de I• Federación ) 

-Celebración de un contrato por escrito. 

-Plazo Inicial forzoso, igual o superior al mlnimo para deducir la inversión. 

-Contraprestación equivalente o superior al valor del bien. 
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-Establecimiento de una tasa de interés. 

-Consignar del valor del bien y el monto de los intereses. 

En caso de enajenación do terceros deberá considerarse como deducible la diferencia 

entre los pagos efectuados y las cantidades ya deducidas. menos el ingreso obtenido 

por la participación.( An. 50 ) 

Debemos considerar el nUmero de ar'\os remanente de vida útil del bien para considerar 

su deducción en montos proporcionales ( Art. 49 ) 

En cuanto a la depreciación de la inversión. el monto de deducir en cada ejercicio se 

podrá actualizar conforme los lineamientos contenidos en la sección de inversiones 

( Art 40. 6° parrafo) 

Resulta conveniente destacar que este tipo de operaciones se puede aplicar la 

deducción inmediata de bienes nuevos de activos fijos.(Art. 51 de LISR) 

También resultan aplicables las disposiciones del articulo 7~0 de la Ley en matena. 

referente a la determinación del componente inflacionario de las deudas, ganancia 

inflacionaria acumulable e interés deducible. según sea el caso. 

Impuesto al Valor Agregado. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado considera que el arrendamiento financiero es una 

figura legal. por la que se transfiere la propiedad de un bien en concordancia con otras 

leyes fiscales. 

Cuando se celebra un contrato de arrendamiento financiero debemos considerar que se 

causa el impuesto por tres actos que se dan simultáneamente. 

1) Por enajenación del bien, se causa en el momento de realizar el pago al proveedor del 

bien, según se establece el artículo 11 de la Ley de Impuesto al Valor Agregado. 
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2) Por servicios financieros. Se causa en el momento de exigibi1idad. para este efecto es 

al momento de la firma del contrato (es una prestación de servicios) Arts. 14 y 17 de 

LIVA. 

3) Por inter-eses de financiamiento. Se causa conforme sean exigibles los pagos o rentas 

estipuladas en su contrato, de acuerdo al Art. 25 del reglamento de LIVA asl como el 

Art. 12 de UVA 

Ley del impuesto al activo. 

Bajo la premisa de que todo activo proviene de arrendamiento financiero debe s-:_r 

registrado conforme a la técnica contable y que el arrendatario obtiene el uso o goce del 

bien bajo un contrato de opción a compra al final del periodo, estos bienes se deben 

considerar como base del impuesto al activo en términos del Art 2° de Ley del impuesto 

al activo. 

En donde el saldo pendiente de deducir de las inversiones debera actualizarse. desde la 

fecha de adquisic.16n del bien y hasta el último mes de la primera mitad del penado por el 

que se calcula el impuesto, restándole el importe de la mitad de ta depreciación fiscal del 

mismo periodo. dividiendo y multiplicando por el nümero de meses de uso. 

En cuanto a deudas, no se podrán restar del importe de activos. en tanto que las 

arrendadoras financieras forman parte del sistema financiero y por ello el pasivo que 

reconoce tal obligación no se disminuye de la base del impuesto. 

Ley del Impuesto Sobre Adquisición de inmuebles. 

El Art. 2º de la Ley del impuesto sobre adquisición de inmuebles, en cuanto a 

arrendamiento financiero establece en su segundo párrafo que no se pagará este 

impuesto en las adquisiciones de inmuebles que hagan los arrendatarios financieros al 

ejercer la opción de compra en los términos del contrato de arrendamiento financiero. 
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... , ______ _ 
t.. ----- 9'0 - ,...._.. - un. - ya - el activo fijo 
._-....., - --Lo•-">• - .. - para salvaguarda del -t;;o-con•-·----
•• penor-...,. ..._... U9D • M '8 • pp;-•-a'lll'n• ~ -=:11wo mi9MO. 

El ~ gqdo ele ~ de -=e· 11 .... - p...ae lograr soto por mectto de una 

• .,,........ y cuid9doaa 8'end6n a la ~ en toct.s tas ectivtd_.. ejecutadas en 

~--
El ~ aislemas ~de uso de equipo de trabajo. medidas contra 1ncendtOS, 

inun<Mcione•, ..-. - .._.. - - ---sto .. .ctivO fito. 

Los ac:cidei_. ~ ....... ~ de tiempo y dinero. Las lesiones y dal\os 

~-., ... ------~-----·-----" io. tr9b ¡ t - en el ...,_o con -- de su tr-..¡o ~ - in<'ap,,,,...... _ _....._ .. ____________ un grave ...-.... -.------·•--"'-el caso. 
El ........ -----..-..----,t..·-...-..., 
minerai y de .. COI- ••. - cona •• tlpt=am.nte "'*- peMgro ... con .-.apee.to • 

,_de 8Cdd91,..• de - _.,._..-_.;pos -.:.neos y - comunc.clón. 

Todo ac:ciderM rw....n. de a. cotnbinación de un petigro tí.ateo y de un erT'Of' humano. La 

mayoria de IO• eccidentas se pueden liitribuir a tres factores: 
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1) Ambiente laboral. 

2) Limitaciones humanas para el manejo de equipo. 

3) Actitudes impropias del empleado de la seguridad, es decir que no midan 

consecuencias de las actividades que puedan provocar accidentes. 

El problema fundamental en la prevención de los accidentes es humano y requiere de la 

aplicación de procedimientos adecuados de selecci6n e instrucci6n 

El enfoque más satisfactono de la seguridad industrial implica un desarrollo exhaustivo 

de instrucción previa al servicio y de educación dentro del servicio, relacionados con la 

prevención de accidentes 

Este programa debe hacer hincapié en el estudio de las causas de los accidentes y 

accidentes frustrados en la identificación y corrección de los procedimientos inseguros 

del trabajo y el desarrollo de una actitud del empleado que se puede describir mas 

adecuadamente como '"mentalidad de fa segundad'" 

Un sistema de seguridad industnal debe contener minimo tres elementos 

1. Determinación y corrección do las prácticas laborales y condiciones que no sean 

seguras. 

2. Espeeificao6n de características requeridas del empleado para ejecución segura de 

ciertas labores y la consiguiente puesta en vigor de dichas especificaciones por medio de 

procedimientos adecuados de selección 

3. Programa continuo de instrucción previa al servicio y durante el mismo. 
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Medidas de salv•guerda. 

• Establecer normas sobre condiciones de trabajo en general, obligaciones de fa 

empresa y de los trabajadores, la formación profesional, ta inspeceión m6dica y los 

primeros •u•ilios 

• Establecer normas sobre el funcionamiento del activo fijo. su verificación, inspeceión y 

conservación. 

• Establecer estándares oficiales en d1spositJvos de protección de personal y prácticas 

de protección e higiene. 

• La invesbgación de técnicas y métodos para prevenir las expJosiones de gas u otro 

elemento. También la investigación de malenales nocivos, dispositivos protectores 

para maquinas y verificación del correcto uso del equipo industrial de trabajo. 

• fnspección para venficar el cumplimiento de reglamentos. 

• Formar una conciencia de segundad. 

Algunas precaucionas para evitar aCcidentes siniestros o pérdidas materiales son: 

Impedir el acceso a partes peligrosas de la máquina que fueran móviles. 

Sistemas de protección de la máquina para resguardar al operador. 

Las máquinas diset\adas para emplazamientos fijos deberán estar ancladas. 

Los ventiladores deberán estar protegidos para que no se pueda lener contacto con las 

aspas. 
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Los compresores de aire deberán tener encendido su volanle de inercia y mecanismo de 

propulsión . 

Hel'Tllmientas eléctricas: Deberán utilizarse con su dispos1t1vos de seguridad de acuerdo 

con su fabrtcac:ión, y previstas de un control de desconeco6n para que el operario al 

momento de soltarla se intern.Jmpa la alimentación. Deberán estar doblemente aisladas 

Gatos elevadores: Los gatos se inspeccionarán en un penado adecuado a las 

actividades de la empresa ya que algunas veces se sobrecargan, 

Motores: Deberán estar protegidos contra sobrecargas eléctricas y conectados a 

interruptores. Si es posible interrumpir la alimentación desde vanos puntos esto es para 

mayor seguridad. 

Compresores: Fijar cerca de ellos instrucciones de uso. no someter distintas presiones ni 

temperaturas superiores a las notmales. El aire para filtración debe estar exento de toda 

concentración excesiva de materiales explosivos infiamables o tó>ucos, las tuberías no 

deben desconectarse ni conectarse mientras haya presión en e/fas. Evitar que el 

lubricante penetre en los depósitos de aire comprimido 

El transporte de aire. marítimo o terrestre debe recibir mantenimiento adecuado. 

B) Custodia. 

En Ja actualidad es necesario contar con sistemas adecuados de custodia de activo fijo 

ya que en toda empresa son muy comunes los robos de activo y son realizados 

generalmente par los emp.leados y obreros que trabajan en Ja empresa. 

Debemos contar dentro del control Interno con un sistema de custodia completo y 

adecuado, estos sistemas deberán ser sofisticados de acuerdo al costo o riesgo· de 

pérdida. 
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El servicio de protección planea el sistema para tal, contrata al conbngente de v1g1lancia, 

asigna deberes, implanta procedimientos contra robO, dirige y supervisa el 

adiestramiento del personal. El grado de protección de la planta estará siempre de 

acuerdo a la calidad de procedimientos de selección de vigilantes. 

El personal de protección debe estar capacitado en técnicas de proteccaón antirrobo, se 

investigara el caracter. reputaca6n, formación y antecedentes del aspirante. La calidad 

del personal de vigilancia es importantísima Antes de conlTatar a un vigilante, debe 

investigarse su persona, evaluar sus hábitos de trabajo, si es adicto al alcohol. drogas. 

tendencias irracionales, como si es impulsivo. 

Medidas para un funcionamiento óptimo de vigilancia. 

1. Hacer determinación del número de elementos que van a emplearse en función de la 

actividad de la empresa, la ubicación de la misma, tipo de construCC16n, el tamar\o y el 

valor de la materia prima y del producto tenTiinado~ la superficie por vigilarse, el 

movimiento de fondos, los nesgos tentativos. 

2. Elaborar un instructivo de vigilancia acorde a las caracteristicas y necesidades de la 

empresa. 

3. Seleccionar personal de vigilancia de entre quienes satisfagan requisitos minamos de 

edad, nivel económico, egoproyecci6n. egoinstrospeca6n, escolaridad. salud, y 

resistencia física. 

4. Capacitar al personal dentro de planes minimos de disciplina afines a la entidad. 

Completa lo anterior una rigurosa supervisión y una actualización constante del personal 

de vigilancia. 
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Medidas materiales en la prevención de delitos. 

Los medtos para la prevención del delito dentro de una empresa parten de la 

organización administrativa y del control. A un nivel material se pueden sel'aaJar los 

siguientes: 

• Perimetros seguros considerando, alturas, grosores, y matenales de que estén 

construidos. 

• Puertas de comunicaoón extenor que ofrezcan protección en su diseño, aJtura y 

matenales. 

• Protección de rejas alambradas o ambos en ventanas que den a exteriores sobre todo 

a vía pública y terrenos baldios 

• Cerraduras de tipo adecuado y de buena ciase en puertas. Cortmas y ventanas. 

• Iluminación suficiente en las zonas sujetas a vígilanc.ia 

• Iluminación abundante en las zonas en donde pueda producir la penetración de 

intrusos. 

• Conformación de estJbas de manera que no presenten lugares adecuados a 

escondites. 

• Puertas ventanas y contnas infenores elaboradas de matenales sólidos y con diser"los 

apropiados que eviten la penetración e intrusos. 

• Instalación de tapajuntas en portones, puertas, ventanas y cortinas de manera que se 

evite Ja extracción de bienes por tales sitios, así como la introducción de herramienta 

apta para producir dar"los. 

• Cerraduras de seguridad en puertas, cortinas y ventanas interiores. 

• Aplicación a puertas, canceles y ventanas de diser"los que presenten Claros no 

mayof8s a los 20 cm. 

• Efectuar personal de seguridad inspecciones periódicas para asegurarse que los 

sistemas y dispositivos de alam'la y los dispositivos de seguridad estén en buenas 

condiciones y no hayan sido violados 

• Supervisar Ja acumulación y transferencia de materiales sobrantes y desecho donde 

puede estar un activo robado 
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• Revisar los procedimientos de embarque y recepción. los muelles deberán estar 

vigilados y Ja presentación de la forma autorizada para salidas de activo fijo 

• Implantar división do labores y responsabilidad para que ninguno tenga un control 

pleno del activo fijo 

• Las combinaciones de seguridad deben ser conOC1das solo por personal autonzado e 

identificar y registra al personal que tienen las llaves o acceso a fugares donde se 

tienen activos fi1os valiosos y féciles de ocultar 

• El acceso de información de sistema de seguridad solo debe pennitirse para aquellas 

personas que van a realízar sus funciones y esta debe ser la indispensable porque es 

riesgoso que se conozca el funoonamiento del sistema completo 

• Todas aquellas que en alguna forma signifiquen la prevención de un heeho delictuoso 

Dispositivos de seguridad. 

AUn en las compai'iias mejor dirigidas es probable que ocurra la falta de mlegridad de 

sus empleados. si no se toman medidas adecuadas. Los d1sposit1vos para prevenoón 

del delito son aparatos que detectan el intento de penetración de personas a lugares o 

cosas cerradas o la presencia física de esas mismas personas o la presencia de metales 

o materiales sensibles a las ondas de radio, que mlfoducen o extraen personas 

Alarmas: aparatos que emrten seflales luminosas o sonoras o ambas en cuanto se 

acciona un mecanismo que activa otro mecanismo emisor. Por su mecanísmo motor se 

clasifican en mecánicas, eléctricas, electrónicas Se integran de tres secciones. el 

sensor. el control. y la alanna. El sensor es un dispositivo que al tocarse o variar sus 

condicionas hace funcionar el control de alarma. El sensor pueda ser contacto de rotura , 

sensible a ruidos, ultrasónico, da mercurio, sensible a los ruidos, vibraciones etc. 

Circuitos cerrados de televisión. Tienen por objeto detectar que se esta haciendo o tener 

memoria de lo que ya se hizo. En el primer caso. el circuito se compone de una o varias 

cámaras abienas emplazadas en lugares estratégicos que quieran vigilarse y uno o más 

monitores en donde se reciben las imágenes captadas por las cámaras. El segundo caso 

se adiciona una videgrabadora de largo metraje 
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Detectores de materiales opacos o sensibles a las ondas de radio 

Los primeros son los fluoroscopios por los quo se pueden ver cualquier objeto opaco a 

los rayos ROentgen y los segundos consisten en emisores de ondas que son rebotadas 

por objetos metálicos y activan orcuitos electrónicos que provocan seflales sonoras 

luminosas. Los fluoroscop1os son fiJOS en tanto que los detectores de ondas de radio 

pueden ser fijos o portáttles. 

Medidas de prevención de dehtos en los locales de la empresa 

Prevenir es adoptar todas las medidas y precauciones necesanas para evitar la 

realización de un hecho infausto que so prevé 

La mayor parte de los delitos que se cometen en una empresa tienen su origen en tres 

factores: 

La eodicia, la falta de organrzaoón y el resentimiento 

Medidas intemas de prevención de delitos 

• No mantener grandes cantidades de dinero y en caso de tener que hacer1o por 

condiciones propias de la empresa o de la ocasión. recumr a bóvedas de segundad 

que se mantengan cerradas haciendo extracciones parciales de dinero. 

• No mantener bienes pequet\os y valiosos al alcance ind1scnminado de la gente. 

• Uevar controles administrativos preosos de entradas, existencias y salidas de materia 

prima: producto elaborado. enseres y equipo; útiles y material de oficina. partes de 

máquinas y equipos. articules o materiales para mantenimiento de máquinas y 

equipos y todo aquello que sea atractivo y susceptible de sustraerse. 

• Asignar un Jugar para cada cosa y mantener cada cosa en su lugar. 

• Emplear sistemas visuales de control de existencias que descubran por ausencias, las 

sustracciones cometidas. 

• Evitar guardar cosas fuera del alcance visual de quien ejerza el control sobre ellas. 

• Evitar los conflictos laborales y si surgen solucionar1os sin dejar rencores. 

• Tener control permanente del personal. 
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Medidas de control del personal. 

Se padria decir que el 80% de delitos que se cometen en perjuicio de las empresas parte 

del propio personal de la empresa, sea porque este los consuma: porque sea cómplice; 

los sugiera o sencill•mente provoque situaciones que motivarán en terceros la 

determinación de llevar a cabo un delito 

Exigir la portaci6n de gafetes en el caso de empleados que indiquen los datos de el 

portador. con fotografla. 

A los empleados que permanezcan a altas horas de la noche deberán registrar su hora 

de salida. También en revisar bolsas de mano de las empleadas en la entrada cuando 

estas realizan alguna salida de la empresa y revisar portafolios, loncheras. maletas 

Cuando los empleados deban trabajar en dias que no se laboran deberán realizar un 

pase de autorización con el nombre correcto de cada uno de los empleados que laboren. 

Medidas de control de visitantes. 

El 20% de los responsables de delitos cometidos en perjuicio de empresas y que queda 

como complemento del 80'% de la sección anterior, son todos aquellos extrar'os que con 

cualquier motJvo lícito penetran al 1ntenor de predios o locales de las empresas. 

El control de visitantes tiene tres objetivos fundamentales. 

1. Impedir la introducción de cualquier objeto o cosa indeseable. 

2. Impedir la sustracción de cualquier bien propiedad de la empresa. 

3. Evitar la agreai6n flaicai a cualquier alto ejecutivo de la empresa. 

Es necesario Implantar un buen control de accesos ya que en las puertas de entrada se 

presenta mucho movimiento como proporcionar Información a las personas que lo 

solicitan, revisar material de proveedores, revisar salidas de activo, etc. 
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• Control de acceso de v1s1tantes. 

Anotación en el registro de visitantes. Los visitantes deberán registrarse en el registro de 

entrada Indicar la persona a quien v1s1ta, el motivo de su visita, hora de entrada y salida, 

fecha. etc. 

Sel\alizaci6n de visitantes que comprende la portaci6n de gafete, folio indicando el airea 

de visita, piso para ubicar perfectamente al v1s1tante .. 

Su entrada deberá ser autonzada por el vigilante o una recepcionista autorizada. La 

recepcionista deberá reportar la visita telefoneando a la persona a la que se reahce la 

visita y debera acudir esta por el visitante en la recepción o entrada de la empresa 

Limitación del área de visita. Es ta limitación propia del área del atentado o de 

consumación del ilícito 

También revisar objetos o bultos que tenga el visitante 

• Es muy común el robo por medio de vehiculos que tienen acceso a la empresa 

Debe mantenerse un control de todos los vehiculos utilitanos realizando un informe diano 

del nombre de chofer, desuno. y departamento hora de salida, realizar una inspección de 

cada vehiculo utilitario ya que en estos autos pueden efectuar robos de activo. 

A los empleados que se les permita estacionar su auto dentro de la empresa, deberán 

tener autorizaciOn un lugar determinado y una tarjeta de identificaciOn y autorización .. 

Los vehiculos que entren a la planta deberán también ser registrados e inspeccionados 

por personal de vigilancia. Realizando un informe que contenga el nombre del chofer, 

nu"'9ro de licencia, nombre de la persona dentro de la planta que efectuara la 

operaciOn, la empresa de transporte, origen del camión y destino. hora de entrada y 

salida y observaciones. 
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Comunicación e intercomunicación. 

Puede decirse que no habrá seguridad. si en una empresa no se cuenta con el debido 

acondicionamiento de la comunicaoón y la intercomunicación. 

La diferencia entre comunicación e intercomunicación es que en la primera se establece 

enlace con persona del exterior en tanto que en la segunda el enlace es efectuado con 

alguien del interior. 

La comunicación se puede realizar : 

• Por medio de lineas telefónicas convencionales. 

• Por radioteléfono. 

• Por radio banda ciudadana. 

• Por radio banda lateral unica. BLU. 

La comunicación emergente por la vía que fuere, siempre debe ser realizada en código o 

en clave; deberá cuidarse: 

a)Que la clave se haya creado expresamente esto es que no sea copiada. 

b)Que Ja clave oc:ulte lo más posible tal carácter, dando siempre la impresión de que se 

esta hablando en lenguaje llano, relacionado en las actividades normales de la empresa 

y no que se esta comunicando la comisión de un delito. 

Las comunicaciones se deben establecer para solicitar auxilio y las intercomunicaciones 

para alertar o solicitar auxilio o refuerzo. 

La intercomunicación se deba preparar: 

• Por red telefónica intem.m conectada a la linea convencional. Esto no e recomendable 

ya que al u~r un ap•rato como intercomunicador se esta invalidando esta idea. 

• Por interfono de linea cerrada, con conexión a fuente propia o linea doméstica. 

• Por interfono de linea abierta con conexión a fuente propia. 

• Por walkie-talkie. 
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De tos anteriores sistemas se deben destacar dos. El walkie-talkie por su movilidad que 

lo hace sumamente recomendable en rondas y enlaces Y el de linea abierta que 

siempre permitirá detectar una emergencia sin que los delincuentos se percaten 

C) Inventarios tisicos 

Un medio de control interno. es la toma de lnventanos f;sicos y periódicos para venf1car 

Ja localización, condioón. y existencia de los activos registrados, enlistados en las 

cuentas y revelar existencia de activos no registrados 

La realización de mventanos físicos depender.a de Jos riesgos que haya en la empresa. 

los sistemas de seguridad y vigilanoa Es necesano implantar un sistema ciciico de toma 

de inventanos físicos ya que si la empresa es muy grande lleva mucho tiempo realizar la 

toma de inventanos fisicos de inmuebles por los diversos tipos de activo y el numero de 

unidades. Si es pequefla será más fácal 

Esta periodicidad será de acuerdo a necesidades de la empresa. ya que hay equipo que 

es cambiado constantemente de lugar o también hay otro cuyo cambio de lugar o área 

es relativo como maquinaria, equipo instalado etc. 

También las funciones especificas de superv1s1ón. verificación y control deben estar 

determinadas para tener un buen control del inventano físico de activos. 

Supervisión. Es la autoridad técnica suficiente para hacer cumplir de manera estricta. con 

carácter general y permanente de las disposiciones contenidas en el instructivo de la 

empresa. La supervisión del inventano será solamente del Departamento de 

Contabilidad. 

Verificación: Facultad de comprobar la existencia de bienes muebles e inmuebles 

empleando procedimientos seguros y adecuados. 

La verificación flsica se llevara a cabo según sus ubicaciones cote1ando con el registro 

de inmuebles. 
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Control. La coordinación de sistemas adminístratrvos de registro de este tipo de activos 

fijos, Ja guaf'da de documentos que comprueben la propiedad de la empresa sobre ellos 

y la respcnsab1Udad de tos funC1onanos a cuyo servicio so encuentre el bien mueble o 

inmueble 

El efectuar un inventano fisico reqwere de preparativos como 

• Solicitar planos deJ equipo que se va a invenlariar para lf'Onf1car rnrorrnaci6n de como 

está integrado determinado tipo de activo y para reaf1zar10 con mayor rapidez 

• Utilizar eUquetas para ser adhendas en cada activo t110 mventariado. que tenga techa 

de mventario, y persona que reaftZó el inventano, 

• Asesorarse de pef'"sonaJ que conozca perfectamente los diversos ltpos de actwo. de 

los cuales se realiza el inventario y Que conozca cuando un equipo esta .integrado por 

vanas partes. 

• Sofícitar en caso de levantar eJ mventano en áreas de peligro un técnico espeoaJizado 

que reallce ef trabajo 

• Anotar en tal"}etas de control el numero de sene, modelo, flpo de actwo. locahzac:ión, 

número de placa, venf1car los que ya estaban registrados cuidadosamente 

identificando sus datos correctamente, y Jas observaciones pertinentes. Concilíat la 

subcuenta de activo con las tarjetas para comprobar que se tiene completo 

• Colocar placas met.ti1;cas con datos grabados como número de activo. Este número se 

asignará de acuerdo al tipo de activo. nombre de Ja empresa. De díchas placas se 

deberá Uevar un control de expedición. Asimismo es conventenre que todos los activos 

en caso de ser nuevos at momento de entrar en servicio se les adhiera, estas placas 

no se det>er:én nstírar del activo por ningún motivo. Se colocarán en un lugar visible 

que no da"e el activo. Cuando un activa se integre por varias partes se deberán 

colocar placas distintas en cada una de su partes y anotar en la tarjeta todos Jos 

números de placa que lo identifiquen. 
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• En caso de inventariar edificios. terrenos. construcciones, se solicitaran los planos al 

departamento responsable para venf1car las medidas originales. estructura y 

supervisar si se han presentado adiciones. 

• Registrar todas las observaaones de la situación en que se encuenlTa actualmente el 

actjvo. y s1 es que existen 1rregulandades para investigación postenor como faltantes, 

activo fiJO dafaado, enviado a reparación. mal clas1ficado. que no tenga placa. 

destruido, o activo prestado. 

• Elaborar resguardos personales que contengan el nombre del usuano del activo y los 

datos del activo, serie. número de placa, ubicación departamento donde se encuentra. 

edificio, fecha firma del usuano Todo esto facilita la localizaaón del activo en casos 

que haya movimiento constante. 

O) Ajustes. 

Cuando al efectuar el levantamiento de inventano hemos detectado irregularidades como 

faltantes. activos en reparación, prestados. desechos, mal ciasificados, con falta de 

placa, registro incorrecto. 6 que no se encuentren registrados por no haberse realizado el 

procedimiento adecuado para registrar el arta; se deberán efectuar tas invest1gaoones 

pertinentes y se tomarán las medidas necesarias. Y de acuerdo a esto practicar el ajuste 

correspondiente o no. Aqui presentamos algunos casos comunes 

• Activo no registrado en libros: Se investigará la persona que realizo la compra dentro 

del departamento se comunicara la falta de procedimientos al departamento 

responsable y se regularizará el trámite, las autorizaciones. la factura 

correspondiente. Contabilidad registrara el activo y su depreciación co1Tespondiente y 

vigilará que el procedimiento para regularizar el trámite se haya cumplido. 
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• Cuando no tenga placa. Se deberá notificar a la persona que se encarga de 

colocar1as para que coloque una nueva y registrar el nuevo número en la tarjeta de 

registro y en el nuevo auxiliar de la subcuenta de ect.ivo indicando que quedó 

corregida. 

• Importes que corresponde registrar en gastos y se encuentran registrados en el activo 

fijo. o que corresponde registrar en activos y se encuentran registrados en gastos. Se 

comete este error cuando no se han respetado las polfticas de capitalización de 

limites minimos para considerar a un activo en la empresa y cuando la persona que 

registra no tiene un conocimiento de concepto relativo al activo f"rjo Es necesario 

corregir las cuentas de activo correspondientes. las de depreciación y los auxiliares 

• Activo fijo registrado en una cuenta equivocada Esto sucede por . falta de 

conocimiento de algunas caracterist1cas de cierto tipo de acttvo fijo, es necesario 

asesorarse de personal técnico que conozca perfectamente estos tipos de activo para 

determinar su clasificación correcta Deberán efectuarse los asientos de 

recJasificación tanto del activo como de su depreciacaón, corrigiendo la tasa 

correspondiente y los auxihares 

• Activos en reparación. Se deberá venficar si existe autonzación de salida. asi como 

periodo en que debe ser regresado, anotando las observaciones pertinentes y 

notificar al área que sea responsable en caso de irregularidades, .también se deberá 

confirmar el lugar donde se encuentra el activo en reparación verificando sus 

características y quedando pendiente el caso hasta que regrese el activo a la 

empresa. 

• Activo en calidad de préstamo. Se deberá investigar primero la autorización de salida 

fecha. el departamento responsable del activo y se deberá confinnar con la persona 

que tiene los datos del activo y el lugar donde se encuentra, en caso de 

irregularidades reportar al departamento responsable y confirmar el regreso del activo. 
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• Activo fijo dar'\ado. En este caso se deberá investigar fas causas por las cuales está 

inactivo .• se reportará al departamento responsable para que se efectúen las acciones 

necesarias y vuelva a la vida productiva 

• Activo faltanto. Se deberá comunicar al departamento responsable, a Contraloria y a 

Vigilancia. Se investigará y en su caso se harán los trámites e 1nvest1gaciones legales 

correspondientes. Solicitar la baja del activo por medio de memorándum y realizar el 

ajuste contable cargando a la reserva para la depreciación del valor de la 

depreciaoón acumulada, acreditando el valor del activo fijo y registrando en su caso 

la pérdida en una cuenta especial para diferencias. 

• Activo fijo no registrado en auxiliares. Las diferencias en los saldos de auxiliares y los 

saldos de mayor pueden ser a causa de no registro de activos. entonces hay que 

revisar desde la fecha de la operación el inieto desde cuando no coinoden y depurar 

para corregir desde la cuenta complementaria de activo la subcuenta de activo. 

• Activo fijo retJrado no registrado en hbros. Es cuando se encuentra un faltante en el 

activo entonces see deberá realizar las investigaciones correspondientes en el 

departamento responsable en caso de que se haya vendido, o se haya vendido como 

desperdicio y si esta venta estuvo autorizada o no. AJ ser autonzada se deberá 

contabilizar la baja del activo cancelar la depreciación, y en su caso la pérdida 

correspondiente. 

• Activo fijo mal registrado contablemente. Se puede dar el caso cuando existen 

descuentos, impuestos etc. Como cuando una factura ampara varios activos y el 

importe bien es uno solo y no se realizo el prorrateo bien entonces hay que corregir la 

subcuenta de activo, los auxiliares, la cuenta de depreciación. 
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E) Activos fijos obsoletos e inservibles. 

E.1) Apreciación. 

Un activo puede quedar inservible por deterioro o desgaste normal. o por el uso 

inadecuado por parte de operarios. 

EJ deterioro se basa en la vida de servicio que un activo tiene. su ubicación en la 

empresa ya que los elementos naturales contribuyen a su deterioro como oxidación. 

reacciones quimicas, corrosiones, erosiones, el mantenimiento inadecuado o si se han 

utilizado materiales incorrectos en éste. 

También por que se le haya practicado un uso inadecuado. como someter1o a presiones 

superiores a la máxima autorizada o su1etar1os a pruebas no acordes con la operación 

normal u operación incorrecta de los equipos, 

Medidas adecuadas para evitarte. 

• lmplanteQ6n de sistemas adecuados de mantenimiento 

• Adiestramiento adecuado para el personal operativo. 

• Las reparaciones que se efectúen deben estar bien hechas y realizarse completas. 

• Resguardarlo para que su daf)o por los efectos de la naturaleza sean menores en 

caso de expasici6n a la intemperie. 

Por causas extraordinarias. Es el caso de temblores. inundación, tonnentas. rayos u 

otros fenómenos naturales. explosiones. accidentes. 

Medidas adecuadas para evitar1o. 

• Contratación de póliza de seguro. 
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Depreciación. 

Depreciación es una pérdida en el valor material o funcional del activo fiJo tangible y a la 

cual se debe el uso y desmejoramiento de Ja propiedad. cuyo desgaste no ha cubier1o 

con las reparac.iones o con Jos reemplazos adecuados. Es la disminución del valor o 

precio de una cosa. La deprec.iación puede originarse por obsolescencia, desgaste o 

deterioro ordinanos, defectos de fabricación, la falta de uso, y la insuficiencia. Cuando 

alguno o vanos elementos de los antes menc.ionados aparecen en forma imprevista, 

reciben el nombre de extraordrnanos y en este caso, es 1nd1spensable hacer una nota 

aclaratoria en el estado de resultados 

Una depreciación repentina afecta directamente al capital cuando este no se ha 

asegurado y esto traerla repercusiones en la vida económica de la empresa generaria 

una pérdida. 

E.2) Disposición r1nal del equipo 

Los activos tiJOS 1nserv1bles pueden ser vendidos o cuando quede dar"lado totalmente 

puede ser destruidos, también darse a cuenta para ser reemplazados. Esta deos1ón se 

reafizara de acuerdo a las políticas de Ja empresa. Debemos tener un buen control al 

realizar estas actividades ya que puede onginar un fraude por parte de empleados que 

erectúen la operación. 

En caso de ser destruido se deberán tramitar las autorizaciones necesarias indicando Jos 

motivos por Jos cuales se realiza, registrar Ja operación contable y si es necesario la 

intervención de un notario público que de fé a la destrucción y la presencia de un 

representante def Departamento de Auditoria. 

Si el activo sigue en uso y su depreciación está agotada no deberá omitirse de las 

cuentas de depreciación y activo. 
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En caso de venta esta también deberá estar autorizada debidamente y contabilizada. 

Puede venderse a un precio mayor que el de los llbros, en este caso originaria una 

utilidad. O a un precio menor y originaria una pérdida 

ObsolescenCJa. El desarrollo de la tecnología provoca aparición de maquinana y equipo 

sofisticado. quo aumenta en forma mas económica la producción y que responda a 

nuevas necesidades, gustos, gastos o modas Desplaza a los equipos adquiridos con 

anterioridad, con facilidad ya que estos equipos adquindos con anterioridad comparados 

con los que se ofrecen recientemente resultan inadecuados para la empresa, desde el 

punto de vista de su costos o la calidad de los artículos que producen 

Como en el caso de máquinas industriales o en equipos de cómputo y equipo médico, 

por lo que los equipos se eliminan antes de haber terminado con el periodo que se tenia 

calculado de vida probable. 

Esto produce una pérdida que es llevada a gastos del periodo y se elimina el activo ÍIJO o 

se capitahza la pérdida como parte del costo del activo fijo que reemplace al ellm1nar10 
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CONCLUSIONES. 

1. L• contabllldad flnancien1 ea una t6cnlca que se utiliza para producir slstem.Atlc• 

y estructuradamente Información cuantltatJva expresada en unidades monetartaa de 

las transacciones que realiza una entidad económica y de ciertos eventos 

económicos ldentlflcables y cuantificables que la afectan. con objeto de facilitar a 

los diversos Interesados el tomar decisiones en relación con dicha entidad 

económica. 

2. La información financiera proporcionada por la contabilidad es útil para la 

determinación de cursos de acción relativos a la Planeaclón y An•llsls Financieros. 

la determinación de la estructura de activos y el manejo de la estructura financiera. 

En consecuencia, el administrador financiero estara en posición de optimizar la 

toma de decisiones relativas • las erogaciones Iniciales p•ra compra de activos y a 

los desembolsos subsecuentes que tales decisiones Impliquen. 

3. Lo anterior es plenamente aplicable a las erogaciones destinadas a adquisición 

de activos fijos. éstos por definición. tienen vidas que exceden a un ano y esto 

representa un compromiso financiero a largo plazo. Conforme transcurre el tiempo, 

los activos fijos pueden volverse obsoletos o requertr de un reajuste total, 

reemplazo o modificación. Asi pues, la determinación de la estructura óptima de 

los activos fijos en una entidad no es un proceso simple. requiere perspicacia y 

familiaridad con las operaciones pasadas y futuras de la empresa. así como 

conoclmi9nto de sus objetivos a largo plazo. 

4. Por ende. el Activo fijo es parte lmportantlslma de una empresa ya que 

representa una Inversión considerable y es base de la capacidad de la misma pa.·a 

generar utilidades y beneficios. 
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5. El método de dep,..claclón que se utilice en la empre .. debe ser acorde a sus 

lntere .. s financiero•. •._mprw y cuando presente una concillaclón contable fiscal 

pa,.. efectos hacendario•. 

&. Cuando .. realizan reparaciones o reconstrucciones que son muy altas 

proporcionalmente al costo origln•I del activo fijo. I•• partidas por este concepto 

deben ser capitalizadas dado que Incrementan el valor de dichos activos no 

apllc•ndose este criterio a las reparaciones ordinarias. 

7. En la actualidad el problema de reposición del activo fijo es un factor Importante 

en la con .. rvacl6n del capital parai cualquier empresa. 

8. La revaluaclón es necesaria porque permite la reexpreslón y actualización de los 

Estados Financieros en 6pocas de lnnación como la pre .. nte. 

9. El seguro y la fianza referentes al activo fijo. son Instrumentos que usados en 

forma adecuada permiten evitar riesgos fortuitos. que pueden resultar costosos 

para ta vida económica de ta empresa. 

10. L• Implantación de normas de seguridad para los activos en cualquier empresa. 

representa la salvaguarda de valores económicos que ellos significan e inclusive 

evitar accidentes a las personas que los utilizan. 

11. E• irnportanti•fmo establecer dentro del control lntemo sistemas de custodia 

para el activo fijo. que .. an adaptables .. gún sea et tipo y necesidades de cada 

une de ellos. 

12. El anwndamktnto financ .. ro •• una fuente de financiamiento. permite • ta 

empN- obtener •I uso del activo fijo sin Incurrir directamente en· un compromiso 

de deuda. Una decisión de arrendam .. nto fJnanclero deber• evaluarse calculando 

las -Hd•s de efectivo despu6s de Impuestos relacionado con las opciones de 

afT9ndam .. nto y compra. Tambl6n deber•n considerarse otros factores como son: 
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Uquic:t.z, c•p•cld•d para obt•rMr un financiami•nto de 100%, derecho• limitado• de 

arrendadores en caso de quleb,.., attoa costos de inter(ta, ratta de valor de 

recuperación. 

13. Ea Indispensable Ja realización dtt Inventarios fiaicos como un medio de control 

interno para verificar la ••i•tencfa, localización y condición de todo• toa activos en 

I•• cu.ntaa y rwvelar las unidades no reglstn1daa. Evitando se descubran p6rdidaa 

o errores, ext•mpor•neamente. 

14. Los activos fijos inaervlblea obsoletos deber•n ser ldantifJcadoa 

oportunamente para evitar un dafto económico a la empresa. 
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